
 

A C U E R D O  N.° 051 DE 2020 

16 de diciembre 
 

Por el cual se aprueba el Programa de Gestión Institucional para el año 2021 y se adoptan determinaciones 
sobre la actualización del Programa de Gestión Institucional de la vigencia 2020. 

 
EL CONSEJO SUPERIOR DE LA UNIVERSIDAD INDUSTRIAL DE SANTANDER 

en uso de sus atribuciones legales, y 
 

C O N S I D E R A N D O: 
 
a. Que el literal a) del artículo 65 de la Ley 30 de 1992, por la cual se organiza el servicio público de educación 

superior, establece como una de las funciones del Consejo Superior, definir las políticas académicas, y 
administrativas y la planeación institucional. 
 

b. Que el Estatuto General de la Universidad Industrial de Santander establece como una de las funciones del 
Consejo Superior aprobar el Plan General de Desarrollo Institucional, sometido a su consideración por el 
Rector, previo estudio y evaluación del Consejo Académico. 

 
c. Que la Universidad Industrial de Santander orienta el ejercicio de sus funciones de docencia, investigación, 

extensión y la administración de su compleja organización, con base en un Proyecto Institucional aprobado y 
reconocido por la comunidad universitaria y las políticas de desarrollo definidas por el Consejo Superior. 

 
d. Que el Programa de Gestión Institucional es la propuesta que recoge los lineamientos del Proyecto Institucional 

y Plan de Desarrollo Institucional 2019-2030.  
 

e. Que en el mes de julio el Consejo Superior aprobó según acta 11 de 2020 los Lineamientos para la elaboración 
del Programa de Gestión y Presupuesto General 2021.  
 

f. Que la formulación del Programa de Gestión Institucional es un proceso participativo en el cual intervienen 
todas las unidades académicas y administrativas ya que formulan proyectos de gestión para sus unidades y el 
proceso involucra fases de socialización, capacitación e integración de resultados.  

 
g. Que Planeación es la unidad encargada de compilar, revisar y socializar las iniciativas formuladas por las 

diferentes Unidades Académico Administrativas de la Institución como propuestas de gestión para la vigencia 
2020. 

 
h. Que en sesión del Consejo Académico realizada el 1 de diciembre de 2020, se presentó y analizó la propuesta 

de Programa de Gestión Institucional 2021 y se dio concepto favorable para su presentación ante el Consejo 
Superior. 

 
i. Que mediante Acuerdo del Consejo Superior N° 073 del 19 de diciembre de 2020 se aprobó el plan de gestión 

institucional para el año 2020, y en el marco de los sistemas de control y gestión institucional se encomendó el 
seguimiento del avance y desarrollo del Programa de Gestión Institucional a la Dirección de Control Interno y 
Evaluación de Gestión. 

 
j. Que con ocasión de la incursión en Colombia de la enfermedad COVID-19, las autoridades del orden nacional, 

departamental, municipal adoptaron medidas para mitigar el riesgo de contagio de la enfermedad, que 
incluyeron el aislamiento social obligatorio y a nivel institucional la continuación de la prestación de servicios 
misionales bajo la modalidad de presencialidad remota. 

 
k. Que las circunstancias previstas en el literal precedente, sobrevinientes a la formulación  y desarrollo del plan 

de gestión institucional,  y las medidas adoptadas para conjurar el impacto en la comunidad universitaria no 
permitieron la realización de algunas actividades para la ejecución de los diferentes proyectos formulados en 
el marco de los enfoques estratégicos definidos en el Proyecto Institucional y Plan de Desarrollo Institucional 
2019-2030; orientándose los esfuerzos a garantizar la prestación del servicio público de educación superior y 
demás fines misionales en circunstancias de emergencia sanitaria. 

 
l. Que a partir del seguimiento y desarrollo del plan de gestión de la vigencia 2020, deberá actualizarse el 

Programa de Gestión Institucional de la citada vigencia, puntualmente frente aquellos proyectos en los que 
fueron reorientadas actividades por las razones previamente expuestas. 

 



 

A C U E R D O  N.° 051 DE 2020 

16 de diciembre 
 

 
En mérito de lo anterior, 

A C U E R D A: 
 
ARTÍCULO 1.° Aprobar el Programa de Gestión Institucional para el año 2021, según documento adjunto, el cual 
forma parte integral del presente Acuerdo. 
 
ARTÍCULO 2.º El seguimiento del avance y desarrollo del Programa de Gestión Institucional 2021, aprobado 
mediante este acuerdo, será realizado por la Dirección de Control Interno y Evaluación de Gestión cada seis (6) 
meses y el informe consolidado de cada periodo, deberá ser presentado al Consejo Superior dentro de los dos 
(2) meses siguientes al cierre del respectivo periodo de seguimiento.  
 
ARTÍCULO 3.º Las Unidades Académico/Administrativas responsables de la ejecución de los diferentes proyectos 
del Programa de Gestión Institucional de la vigencia 2020 en los que fueron reorientadas actividades por lo 
expuesto en la parte motiva de este acuerdo, deberán actualizar el Programa de Gestión Institucional con el 
acompañamiento de Planeación de la Universidad, en el sentido de incluir las actividades fueron ejecutadas para 
garantizar la prestación del servicio público de educación superior y demás fines misionales en las circunstancias 
de emergencia sanitaria. 
 
PARÁGRAFO. La Dirección de Control Interno y Evaluación de Gestión verificará el cumplimiento de lo aquí 
expuesto en el marco de las actividades de seguimiento y desarrollo del plan correspondiente al segundo semestre 
del año 2020, durante el primer trimestre del año 2021 y presentará el informe consolidado incluida la 
actualización a la que se hace referencia a más tardar en la sesión ordinaria del mes abril del año 2021 del Consejo 
Superior.  
 
PUBLÍQUESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE. 
 
 
Expedido en Bucaramanga, a los dieciséis (16) días de diciembre de 2020. 
 
 
LA PRESIDENTA DEL CONSEJO SUPERIOR, 

 

 

     

 

 

    MARÍA EUGENIA TRIANA VARGAS 

    Gobernadora de Santander (E) 

 

 

     

 

LA SECRETARIA GENERAL  SOFÍA PINZÓN DURAN 

 



 

 

PROGRAMA DE GESTIÓN 

INSTITUCIONAL 2021 

 

 



PRESENTACIÓN 

 

 

La Universidad Industrial de Santander presenta a consideración del Consejo Superior y el Consejo 

Académico el Programa de Gestión Institucional 2021, el cual está conformado por propuestas de 

mejoramiento de la gestión elaboradas por las Unidades Académico Administrativas (UAA) para la próxima 

vigencia durante el proceso de planificación coordinado por Planeación. 

 

El proceso de planificación está enmarcado en los enfoques estratégicos definidos por el Plan de Desarrollo 

Institucional 2019-2030, aprobado según Acuerdo del Consejo Superior N.º 047 de 2019: 

 

1. Formación integral e innovación pedagógica. 

2. Investigación e innovación como ejes articuladores de las funciones misionales. 

3. Cohesión social y construcción de comunidad. 

4. Diseño de soluciones compartidas para atender prioridades nacionales y retos globales. 

5. Democratización del conocimiento para la transformación social y el logro del buen vivir con 

enfoque territorial. 

6. Gestión universitaria para la excelencia académica 

 

En este contexto, el Programa Anual de Gestión 2021 se planteó considerando que: 

 

• Es una propuesta en términos de programas y proyectos de mejoramiento de la gestión que reúnen 

las características establecidas en el artículo 13 del Acuerdo del Consejo Superior N.º 032 de 2002. 

• Las prioridades definidas con base en el Plan de Desarrollo Institucional, el Plan de Mejoramiento 

fruto de la Acreditación Institucional 2014-2022 y el Plan de Gestión Rectoral permiten orientar a 

las UAA en la formulación de sus proyectos de gestión; con el objeto de aprovechar eficientemente 

los recursos de la institución. 

• Responde a lineamientos o directrices de políticas públicas que se han definido normativamente en 

consonancia con las necesidades y prioridades institucionales.  

• Las propuestas presentadas son completas, estructuradas y ejecutables, en las cuales las UAA 

pueden comprometerse de acuerdo con su capacidad gerencial; por tanto, existen proyectos con 

dos tipos de alcance: a) de impacto para la unidad que lo propone, y b) de impacto institucional, 

éstos últimos son los que conforman el Programa de Gestión Institucional. 

• Los proyectos presentados se sustentan en el Presupuesto General que se elabora como parte del 

proceso de planeación institucional con base en los lineamientos presupuestales aprobados por el 

Consejo Superior. 

 

Cada una de estas propuestas se encuentra registrada en el sistema de información del programa de gestión 

con los siguientes elementos: 

 

1. Nombre del proyecto: Enunciado que proporciona una idea clara y concisa de qué se trata el 

proyecto. 

1



2. Propósito: Corresponde a la alineación con los objetivos estratégicos definidos en el Plan de 

Desarrollo Institucional.  

3. Descripción: Proporciona contexto y amplía la información contenida en el nombre del proyecto. 

4. Objetivo: Declaración del compromiso que adquiere la unidad relacionado con el proyecto. 

5. UAA responsable / corresponsable: Unidad(es) responsable(s) de la dirección del proyecto con 

capacidad gerencial de plantear y ejecutar proyectos. 

6. Duración: Teniendo en cuenta que la planificación es anual, la duración corresponderá por defecto 

a un (1) año. En el caso de proyectos que por su complejidad duren más de un año se deben incluir 

en el sistema de información por fases. 

7. Indicadores: Son expresiones cuantitativas que permiten medir el cumplimiento del objetivo o 

compromiso propuesto en el proyecto, por tanto, los indicadores deben ser coherentes y 

pertinentes con el objetivo planteado. Se definen los elementos: nombre del indicador, unidad, 

valor inicial y meta. 

8. Cronograma: Se requiere definir y programar de manera ordenada las actividades y su duración. 

9. Actividades: Acciones específicas necesarias para cumplir las metas y el objetivo del proyecto. Se 

requiere relacionar el porcentaje de ejecución de cada una, las fechas de inicio y terminación y 

responsable. 

10. Presupuesto: Recursos adicionales necesarios para el desarrollo del proyecto, que no estén 

incluidos en los gastos de funcionamiento de la unidad o de proyectos financiados a través del Banco 

de Programas y Proyectos de Inversión; esto para evitar cargarlos doblemente en el momento de 

elaborar el presupuesto de cada fondo. 

 

Para consultar detalles de las propuestas por unidades o número de proyecto, la persona interesada puede 

acceder a través del enlace del Sistema de Información del Programa de Gestión, 

(https://www.uis.edu.co/plan_gestion/index.jsp) selecciona el año y accede con el usuario publico y 

contraseña publico, a través del menú consultas. 

 

 

 

PROGRAMA DE GESTIÓN INSTITUCIONAL 

 

La formulación del programa de gestión es un proceso participativo en el cual intervienen todas las unidades 

académicas y administrativas. En el mes de julio el Consejo Superior aprobó según acta 11 de 2020 los 

Lineamientos para la Elaboración del Programa de Gestión y Presupuesto General 2021; asimismo, en el 

Consejo Académico se presentó el proceso de programación anual 2021, incluyendo línea de tiempo, 

cronograma y compromisos para el programa de gestión 2021. 

 

En el mes de agosto se realizó la fase de socialización donde se presentó la misma información a las 

diferentes Unidades Académico Administrativas (Escuelas, Departamentos y Divisiones) organizados por 

Facultad, IPRED y Vicerrectorías, (5 reuniones). Además, se llevaron a cabo tres (2) jornadas de 

capacitación tanto de los aspectos conceptuales como del sistema de información, para todo el personal 

involucrado en la formulación de proyectos de mejoramiento de gestión.  

 

2

https://www.uis.edu.co/plan_gestion/index.jsp


En los meses de agosto y septiembre las Unidades Académico Administrativas formularon, con el 

acompañamiento de Planeación, los proyectos de mejoramiento de la gestión. 

 

Entre septiembre y noviembre se revisaron los diferentes proyectos presentados por las unidades 

académico-administrativas, con el fin de seleccionar aquellos estratégicos que serían incluidos en el 

Programa de Gestión Institucional teniendo como marco de referencia el Proyecto Institucional, el Plan de 

Desarrollo Institucional 2019-2030 y el Plan de Mejoramiento fruto de la Acreditación Institucional 2014-

2022.  

 

Como resultado se seleccionaron 66 propuestas que conforman el Plan de Gestión Institucional (PGI). En 

la tabla 1 se presentan los proyectos seleccionados, indicando el presupuesto, el código y el número de 

proyectos agrupados de acuerdo con los enfoques estratégicos del Plan de Desarrollo Institucional 2019-

2030 y su relación con el Programa de Plan de Mejoramiento Institucional fruto de Acreditación 

Institucional. 

 

Tabla 1. Número total de propuestas por Enfoque Estratégico PDI  

 

Enfoque 
Estratégico/ 

Subprograma 

Programa del Plan de Mejoramiento 
Institucional 

Código de 
proyecto 

Total 
Propuestas  

Total 
Presupuesto 

(miles de 
pesos) 

1. Formación integral e innovación pedagógica 22 $ 3.999.945 

1.1.1. Desarrollo y Gestión Curricular   3 $ 48.982 

  2. Acompañamiento Académico 

4900 1 $7.300  

4936 1 $24.282  

5017 1 $17.400  

1.1.2. Formación integral   6 $ 4.000 

  2. Acompañamiento Académico 

4860 1 $0  

4861 1 $0  

4946 1 $0  

4947 1 $0  

4962 1 $0  

5014 1 $4.000  

1.1.3. Educación Inclusiva   1 $ 4.000 

  
 5. Consolidación de la Comunicación 
Institucional y los Sistemas de 
Información 

4869 1 $4.000  

1.1.4. Monitoreo y acompañamiento estudiantil   4 $3.060.918  

  2. Acompañamiento Académico 

4942 1 $4.000  

4966 1 $0  

5027 1 $0  

5052 1 $3.056.918  

1.1.5.  Aprendizaje asistido por nuevas tecnologías   2 $ 325.747 

  2. Acompañamiento Académico 
4891 1 $ 71.032 

4975 1 $254.715  

3



Enfoque 
Estratégico/ 

Subprograma 

Programa del Plan de Mejoramiento 
Institucional 

Código de 
proyecto 

Total 
Propuestas  

Total 
Presupuesto 

(miles de 
pesos) 

1.2.1. Calidad de programas   3 $ 480.125 

  2. Acompañamiento Académico 

4937 1 $0  

5026 1 $392.625  

5029 1 $87.500  

1.3.1. Desarrollo de competencias pedagógicas del 
profesor 

  3 $ 76.173 

  2. Acompañamiento Académico 

4868 1 $ 0 

4941 1 $ 48.564 

5000 1 $27.609  

2. Investigación e innovación como ejes 
articuladores de las funciones misionales 

  11 $ 656.420 

2.1.1. Formación para la investigación   1 $ 0 

  2. Acompañamiento Académico 4916 1 $0  

2.1.2. Investigación básica y articulada con el entorno 4 $ 0 

  
3. Consolidación y Difusión de 
Capacidades Científicas, Tecnológicas y 
Artísticas 

4906 1 $0  

4919 1 $0  

4923 1 $0  

4924 1 $0  

2.1.3. Visibilidad de la investigación   5 $ 656.420 

  2. Acompañamiento Académico 4907 1 $332.392  

  
3. Consolidación y Difusión de 
Capacidades Científicas, Tecnológicas y 
Artísticas 

4870 1 $0  

4921 1 $0  

  
5. Consolidación de la Comunicación 
Institucional y los Sistemas de 
Información 

4908 1 $200.000  

5050 1 $124.028  

2.2.1. Gestión de la Innovación   1 $ 0 

  
3. Consolidación y Difusión de 
Capacidades Científicas, Tecnológicas y 
Artísticas 

4925 1 $0  

3. Cohesión social y construcción de comunidad 11 $ 1.686.031 

3.1.1. Patrimonio y culturas   1 $ 68.139 

  
5. Consolidación de la Comunicación 
Institucional y los Sistemas de 
Información 

4939 1 $68.139  

4



Enfoque 
Estratégico/ 

Subprograma 

Programa del Plan de Mejoramiento 
Institucional 

Código de 
proyecto 

Total 
Propuestas  

Total 
Presupuesto 

(miles de 
pesos) 

3.1.2. Expresiones Artísticas   6 $ 850.160 

  
5. Consolidación de la Comunicación 
Institucional y los Sistemas de 
Información 

4952 1 $458.383  

4957 1 $10.000  

4958 1 $22.800  

4968 1 $221.900  

5022 1 $90.287  

5035 1 $46.790  

3.2.1. Bienestar de la comunidad UIS   3 $ 597.732 

  4. Bienestar Institucional 

4918 1 $141.132  

4920 1 $451.000  

5037 1 $5.600  

3.2.2. Construcción de comunidad   1 $ 170.000 

  
5. Consolidación de la Comunicación 
Institucional y los Sistemas de 
Información 

5040 1 $170.000  

4. Diseño de soluciones compartidas para atender prioridades 
nacionales y retos globales 

3 $ 649.903 

4.1.1. Bilingüismo / Multilingüismo   1 $ 2.000 

  2. Acompañamiento Académico 4970 1 $2.000  

4.1.2. Interculturalidad   1 $ 440.903 

  
3. Consolidación y Difusión de 
Capacidades Científicas, Tecnológicas y 
Artísticas 

5032 1 $440.903  

4.3.1. Seguimiento a egresados   1 $ 207.000 

  
3. Consolidación y Difusión de 
Capacidades Científicas, Tecnológicas y 
Artísticas 

5023 1 $207.000  

5. Democratización del conocimiento para la transformación social y 
el logro del buen vivir 

8 $ 119.022 

5.1.1. Articulación con la sociedad   4 $ 0 

  
3. Consolidación y Difusión de 
Capacidades Científicas, Tecnológicas y 
Artísticas 

4926 1 $0  

4927 1 $0  

5068 1 $0  

  
6. Fortalecimiento y Dotación de la 
Infraestructura 

4928 1 $0  

5.1.2. Articulación con el Estado   1 $ 15.522 

  
3. Consolidación y Difusión de 
Capacidades Científicas, Tecnológicas y 
Artísticas 

4965 1 $15.522  

5



Enfoque 
Estratégico/ 

Subprograma 

Programa del Plan de Mejoramiento 
Institucional 

Código de 
proyecto 

Total 
Propuestas  

Total 
Presupuesto 

(miles de 
pesos) 

5.1.3. Articulación con el sector productivo 1 $ 100.000 

  
3. Consolidación y Difusión de 
Capacidades Científicas, Tecnológicas y 
Artísticas 

4956 1 $100.000  

5.2.1. Emprendimiento   1 $ 0 

  2. Acompañamiento Académico 4929 1 $0  

5.3.2. Desarrollo Integral de la Región   1 $ 3.500 

  
3. Consolidación y Difusión de 
Capacidades Científicas, Tecnológicas y 
Artísticas 

5028 1 $3.500  

6. Gestión Universitaria para la excelencia académica 11 $ 4.146.891 

6.1.1. Desarrollo del ciclo de vida del Talento Humano   2 $ 117.244 

  
1. Actualización de la Normatividad 
Interna 

5013 1 $ 18.224 

4. Bienestar Institucional 4917 1 $99.020  
6.2.2. Mejoramiento de procesos   2 $ 1.000 

  
1. Actualización de la Normatividad 
Interna 

4935 1 $0  

5025 1 $1.000  

6.2.3. Modernización física y tecnológica 3 $ 3.741.784 

  

1. Actualización de la Normatividad 
Interna 

4933 1 $0  

5. Consolidación de la Comunicación 
Institucional y los Sistemas de 
Información 

4043 1 $84.000  

5009 1 $3.657.784  

6.2.4. Información y comunicación 4 $ 286.863 

  

1. Actualización de la Normatividad 
Interna 

5073 1 $ 0 

5074 1 $0  
5. Consolidación de la Comunicación 
Institucional y los Sistemas de 
Información 

5051 1 $191.848  

5054 1 $95.015  

Total general   66 $ 11.258.212 

 

De la tabla se puede observar que, el enfoque estratégico de Formación integral e innovación pedagógica es 

aquel con el mayor número de proyectos o programas (22 proyectos), esto debido a que este Enfoque 

está comprometido con el desarrollo de programas académicos de alta calidad y pertinencia, que permitan 

el desarrollo integral de los educandos a través de diversas modalidades y metodologías. De igual forma 

comprende de programas en innovación pedagógica para el desarrollo de competencias profesorales 

disciplinares y multidisciplinares, soportados en investigación educativa.  

Luego sigue el enfoque estratégico de Investigación e Innovación como ejes articuladores de las funciones 

misionales, con 11 proyectos que buscan consolidar el liderazgo institucional en la generación de 

conocimiento de alta calidad, soportado en las calidades académicas e investigativas de los investigadores. 

Se soporta en los principios establecidos en el Estatuto de investigación UIS: Excelencia de la producción 

6



científica sustentada en su impacto académico; respeto a los principios éticos y de propiedad intelectual; 

generación y difusión del saber, con fortalecimiento y visibilidad de las capacidades regionales, con especial 

énfasis en la formación de recursos humanos; protección del ambiente natural y social; articulación con el 

entorno; y necesidad de la interdisciplinariedad.  

Por su parte, el enfoque estratégico de Gestión universitaria para la excelencia académica con 11 proyectos, 

que junto con los dos enfoques anteriormente mencionados representan aproximadamente el 66% del 

total de propuestas. La Gestión universitaria para la excelencia académica soporta las funciones sustantivas 

de la Universidad, se enmarca alrededor de la excelencia académica y plantea la realización de acciones 

que busquen el desarrollo institucional, bajo criterios de sostenibilidad financiera, eficiencia administrativa, 

evaluación y mejoramiento continuo, transparencia y, el desarrollo integral del talento humano. 

Asimismo, el Programa de Gestión Institucional presenta propuestas que permiten el desarrollo de las 

políticas públicas que se han definido normativamente como lineamientos o directrices como las siguientes: 

1. La relación Estudiante-Universidad es un compromiso mutuo que debe ser honrado por ambas 

partes. Por esta razón la UIS ofrece programas pertinentes y de calidad acordes con la realidad 

laboral e investigativa del territorio, del país y del mundo. Ejemplo de esto son los proyectos: 

Programa de consolidación de la cultura de autoevaluación y de fomento de los procesos de acreditación 

de programas de pregrado y posgrado de la Universidad Industrial de Santander-UIS; Renovación de la 

acreditación institucional – fase III y Liderazgo y acompañamiento a las escuelas de ingeniería adscritas 

a la Facultad de Ingenierías Fisicoquímicas y a la Facultad de Ingenierías Fisicomecánicas para llevar a 

cabo el proceso de acreditación ABET. Fase V. 

2. Los currículos deben ser flexibles, pertinentes e interdisciplinares. Las evaluaciones curriculares 

deben ser dinámicas y con participación de sectores externos como el Productivo, Egresados y la 

Comunidad Científica. Ejemplo de esto son los proyectos: Implementación de la etapa de verificación 

en el proceso PHVA de los programas de pregrado del instituto de proyección regional y educación a 

distancia (fase 1); La actualización de políticas curriculares de la Universidad Industrial de Santander; 

diseño de un curso masivo abierto en línea - MOOC- para orientar el diseño y rediseño curricular de los 

programas académicos de la Universidad Industrial de Santander. 

3. Los mecanismos que permitan mirar la coherencia entre lo aprendido por los estudiantes en cada 

nivel de formación con las competencias que se espera debe tener para su exitoso ejercicio 

profesional. Ejemplo de esto son los proyectos: SEA 2021: nuevos retos en la educación superior y 

Diseño y desarrollo de cuatro cursos virtuales para incluir en la oferta formativa del CEDEDUIS. 

4. El conocimiento es dinámico y sin fronteras y esto implica que se debe focalizar la formación en 

ciertas habilidades genéricas en todos los niveles. Una UIS para todas las generaciones. Ejemplo de 

esto son los proyectos: Creación y puesta en marcha del programa SEA lenguaje digital 2021 para el 

desarrollo de la competencia informacional articulados desde la Biblioteca UIS; Promoción de 

competencias genéricas en docentes del IPRED-UIS (fase 1) y Fortalecimiento de la formación para la 

investigación en la UIS. 

5. La digitalización y el análisis de datos, más otras habilidades, aptitudes y actitudes serán 

trascendentales. Ejemplo de esto son los proyectos: Diseño de un laboratorio de enseñanza y 

aprendizaje en la Facultad de Ingenierías Fisicoquímicas; Apoyo a la implementación de herramientas 

7



TIC en los procesos de formación de la UIS; Creación y puesta en marcha del voluntariado social 

universitario en las sedes regionales de la UIS y la oferta cultural a través de sus diferentes proyectos.  

6. La creatividad y la innovación para el emprendimiento. Ejemplo de esto son los proyectos: Fomento 

al emprendimiento y relación con el sector productivo; Apoyo a la innovación empresarial y social; Apoyo 

a solicitudes de registro de derechos de propiedad intelectual y acceso a recursos genéticos; Formulación 

de un proyecto estratégico, que contribuya a dinamizar la recuperación social y económica del 

departamento de Santander por la emergencia generada por la Covid-19. 

7. La competitividad internacional será cada vez más rigurosa por el avance de la transformación 

digital y la firma de convenios internacionales de mutuo reconocimiento. Ejemplo de esto son los 

proyectos: Fortalecimiento del idioma inglés en los docentes y en los estudiantes de pregrado y/o 

posgrado de la Facultad de ingenierías Fisicomecánicas y Gestión de la internacionalización 2021. 

8. La Educación Superior rural como una de las apuestas importantes del gobierno, obligará a las 

Universidades a pensar en programas pertinentes para impactar el desarrollo rural desde lo rural. 

Ejemplo de esto son los proyectos: Articulación y acompañamiento vocacional y profesional de la 

Universidad Industrial de Santander sede Barbosa con las instituciones de educación media del área de 

influencia; Creación del programa de formación en lengua extranjera para maestros de primaria, 

operadores turísticos y BPO en Santander; identificación de propuestas articuladoras entre los actores 

del territorio del área de influencia de la UIS, en temas relacionados con gobernanza, adaptación y 

mitigación del cambio climático, a través de la Mesa de Bosques de Santander; Consolidación de una 

red para el desarrollo sostenible del turístico local. 

9. La Universidad trascenderá la infraestructura y podrá complementarse con certificaciones de 

reconocidos entes externos. Ejemplo de esto son los proyectos: Implementación del Modelo 

Integrado de Planeación y Gestión, fase 3., Renovación de los sistemas de información administrativos - 

fase IV; Fase III de la implementación del modelo de seguridad y privacidad de la información (MSPI) – 

DSI; y Diseño e implementación de una plataforma: enlace virtual UIS – Relext. 

Finalmente reconociendo que del futuro lo único cierto es la incertidumbre, se considera en la formulación 

de los proyectos el componente de los riesgos que puedan afectar el desarrollo de estos y los mecanismos 

para ajustes pertinentes con las debidas autorizaciones. 

 

En la tabla 2 se presenta el número total de proyectos, clasificados por fondo de financiación: 

 

Tabla 2. Número total de proyectos PGI por fondo 

Tipo de Fondo Total propuestas 
Total 

presupuesto 
(miles de pesos) 

% 
Presupuesto 

COMÚN 23 $ 10.064.197  89,39% 

COMÚN Y ESPECIAL 2 $ 260.287  2,31% 

COMÚN, ESPECIAL Y AJENO 3 $ 727.073  6,46% 

ESPECIAL 12 $ 206.655  1,84% 

VALOR CERO (0) * 26 $ 0  0,00% 

Total general 66 $ 11.258.212  100,00% 

* Soportados en gastos de funcionamiento de la unidad o de proyectos financiados a través del Banco de Programas y Proyectos de Inversión 

 

8



Con el fin de identificar el valor total de las propuestas por fondo común y fondo especial se presenta la 

tabla 3: 

 

Tabla 3. Presupuesto total por tipo de fondo, común y especial 

Tipo de Fondo 
Total 

presupuesto 
(miles de pesos) 

% Presupuesto 

COMÚN $ 10.636.357  94,48% 

ESPECIAL $ 431.855  3,84% 

AJENO $ 190.000  1,69% 

Total general $ 11.258.212  100,00% 

 

 

Finalmente, se presenta el documento consolidado del Programa de Gestión Institucional clasificado en 

enfoques estratégicos según el Plan de Desarrollo Institucional 2019-2030. Para cada proyecto o programa 

formulado se incluye un resumen que contiene: responsable(s), código del proyecto, nombre del proyecto, 

objetivo, tipo de fondo, presupuesto e indicadores del proyecto.

9



2

1

PROGRAMA DE GESTIÓN INSTITUCIONAL 2021

UNIVERSIDAD INDUSTRIAL DE SANTANDER

 
 
 

 Enfoque:  1. ENFOQUE FORMACIÓN INTEGRAL E INNOVACIÓN PEDAGÓGICA                                               

Programa:  1.1 MODELO PEDAGÓGICO                                                                               

Subprograma:  1.1.1 DESARROLLO Y GESTIÓN CURRICULAR                                                               

PROYECTO

 
RESPONSABLE(S)

RECURSOS

 
INDICADOR - META

N° NOMBRE OBJETIVO VALOR

(Miles)

FUENTE

IMPLEMENTACIÓN DE LA ETAPA DE

VERIFICACIÓN EN EL PROCESO PHVA DE

LOS PROGRAMAS DE PREGRADO DEL

INSTITUTO DE PROYECCIÓN REGIONAL Y

EDUCACIÓN A DISTANCIA (FASE 1). (4900)

VERIFICAR LAS PRÁCTICAS EDUCATIVAS EN LOS PROGRAMAS DE

PREGRADO OFERTADOS POR EL IPRED, DESDE LA DINÁMICA DE LA

REFLEXIÓN COLECTIVA DE SUS AGENTES EDUCATIVOS.

INSTITUTO DE PROYECCION REGIONAL Y

EDUCACION A DISTANCIA

7.300 FONDO

ESPECIAL

7046

ASIGNATURAS

VERIFICADAS (INFORME

POR ASIGNATURA)

90 (NÚMERO)

REPORTES DE

VERIFICACIÓN POR

PROGRAMA (INFORME

SEMESTRAL POR

PROGRAMA)

18 (NÚMERO)

REPORTE DE AJUSTES

POR ASIGNATURA.

45 (NÚMERO)

DISEÑO DE UN CURSO MASIVO ABIERTO

EN LÍNEA - MOOC- PARA ORIENTAR EL

DISEÑO  Y REDISEÑO CURRICULAR DE

LOS PROGRAMAS ACADÉMICOS DE LA

UNIVERSIDAD INDUSTRIAL DE

SANTANDER (4936)

DISEÑAR UN PROCESO FORMATIVO VIRTUAL EN FORMATO MOOC,

ENFOCADO EN EL DESARROLLO DE HABILIDADES PARA LA

FORMULACIÓN DE PROGRAMAS ACADÉMICOS EN LA UNIVERSIDAD

INDUSTRIAL DE  SANTANDER, ACORDES CON LINEAMIENTOS

INSTITUCIONALES Y NACIONALES.

CEDEDUIS 24.282 FONDO

COMUN 2150

CURSO MASIVO

ABIERTO Y EN LÍNEA -

MOOC - SOBRE DISEÑO

CURRICULAR DE

PROGRAMAS

ACADÉMICOS EN LA

UNIVERSIDAD

INDUSTRIAL DE

SANTANDER DISEÑADO.	

1 (UNIDAD)

DOCUMENTO DE

ANÁLISIS DE

REQUERIMIENTOS

ELABORADO.

1 (UNIDAD)

10



3 ACTUALIZACIÓN DE POLÍTICAS

CURRICULARES DE LA UNIVERSIDAD

INDUSTRIAL DE SANTANDER (5017)

ACTUALIZAR LAS POLÍTICAS ACADÉMICAS ASOCIADAS A CURRÍCULO

DE LA UNIVERSIDAD INDUSTRIAL DE SANTANDER

PLANEACION

17.400 FONDO

ESPECIAL

7032

DOCUMENTO CON LOS

PRINCIPIOS

ORIENTADORES DE LOS

CURRÍCULOS

1 (UNIDAD)VICERRECTORIA ACADEMICA

DOCUMENTO CON

DIRECTRICES

ACADÉMICAS SOBRE

RESULTADOS DE

APRENDIZAJE

1 (UNIDAD)CEDEDUIS

DOCUMENTO CON

DIRECTRICES

ACADÉMICAS SOBRE

CRÉDITOS ACADÉMICOS

1 (UNIDAD)

DOCUMENTO CON

DIRECTRICES

ACADÉMICAS SOBRE

PARÁMETROS

GENERALES PARA EL

DISEÑO Y REDISEÑO DE

PLANES DE ESTUDIO

1 (UNIDAD)

DOCUMENTO CON

DIRECTRICES

ACADÉMICAS SOBRE

MODALIDADES, CICLOS

DE FORMACIÓN Y

ELECTIVAS

1 (UNIDAD)

 

  

PROYECTO

RESPONSABLE(S)

RECURSOS

INDICADOR - META
N° NOMBRE OBJETIVO VALOR

(Miles)

FUENTE

Subprograma:  1.1.1 DESARROLLO Y GESTIÓN CURRICULAR                                                               

11



DESARROLLO DE ESPACIOS DE

CONVERGENCIA EN LA FACULTAD DE

CIENCIAS HUMANAS: LA CONSTRUCCIÓN

DE LA DEMOCRACIA (4860)

CONSTRUIR UNA PROPUESTA COLECTIVA DEL CONCEPTO DE

DEMOCRACIA UNIVERSITARIA PARA LA FACULTAD DE CIENCIAS

HUMANAS A PARTIR DE LA REALIZACIÓN DE ESPACIOS DE

DISCUSIÓN ACADÉMICA EN LA FACULTAD

DECANATO FACULTAD DE CIENCIAS HUMANAS 0 NÚMERO DE

REUNIONES POR

ESCUELA DE LA

FACULTAD REALIZADAS

2 (UNIDAD)

NÚMERO MÍNIMO DE

ASISTENTES A CADA

REUNIÓN 

10 (UNIDAD)

INFORMES EJECUTIVOS

PRESENTADOS POR

ESCUELA AL CONSEJO

DE FACULTAD

2 (UNIDAD)

INFORME DE

RESULTADOS DE LOS

ESPACIOS DE

CONVERGENCIA

PRESENTADO AL

CONSEJO ACADÉMICO

1 (UNIDAD)

FORTALECIMIENTO DEL PROYECTO DE

VOLUNTARIADO SOCIAL DE LA

FACULTAD DE CIENCIAS HUMANAS (4861)

DAR CONTINUIDAD Y FORTALECER EL PROGRAMA DE

VOLUNTARIADO SOCIAL DE LA FACULTAD DE CIENCIAS HUMANAS, A

PARTIR DEL INCREMENTO DE SU COBERTURA.

DECANATO FACULTAD DE CIENCIAS HUMANAS 0 NÚMERO DE

ESTUDIANTES

VOLUNTARIOS

60 (UNIDAD)

NÚMERO DE PERSONAS

ATENDIDAS EN EL

PROGRAMA DE

VOLUNTARIADO SOCIAL

60 (UNIDAD)

Subprograma:  1.1.2 FORMACIÓN INTEGRAL                                                                            

PROYECTO

RESPONSABLE(S)

RECURSOS

INDICADOR - META
N° NOMBRE OBJETIVO VALOR

(Miles)

FUENTE

4

5

12



CREACIÓN Y PUESTA EN MARCHA DEL

VOLUNTARIADO SOCIAL UNIVERSITARIO

EN LAS SEDES REGIONALES DE LA UIS.

(5014)

CONSTRUIR UNA CULTURA SOLIDARIA EN LA COMUNIDAD

UNIVERSITARIA DE LAS SEDES REGIONALES DE LA UIS, MEDIANTE LA

CREACIÓN DE ESPACIOS PARA EL TRABAJO VOLUNTARIO DONDE LA

REFLEXIÓN Y LA ACCIÓN CONTRIBUYAN A LA FORMACIÓN INTEGRAL

Y EL ACERCAMIENTO DE LA COMUNIDAD UNIVERSITARIA A LA

REALIDAD SOCIAL DE LA INSTITUCIÓN Y DE LA REGIÓN.

SEDE SOCORRO

4.000 FONDO

ESPECIAL

7930

CONFORMACIÓN DEL

GRUPO DE

VOLUNTORIADO SOCIAL

UNIVERSITARIO (POR

CADA SEDE REGIONAL

LA META ES 1)

4 (NÚMERO)

SEDE MALAGA SESIONES

EFECTIVAMENTE

DICTADAS COMO

CAPACITACIÓN

DIRIGIDAS AL GRUPO DE

VOLUNTORIADO SOCIAL

(POR CADA SEDE

REGIONAL LA META ES

4)

8 (NÚMERO)

SEDE BARRANCABERMEJA ACTIVIDADES

DESARROLLADAS POR

EL VOLUNTARIO SOCIAL

UNIVERSITARIO (POR

CADA SEDE REGIONAL

LA META ES 6)

16 (NÚMERO)

SEDE BARBOSA

INFORME DEL IMPACTO

DE LAS ACTIVIDADES

REALIZADAS POR EL

VOLUNTARIADO SOCIAL

UNIVERSITARIO (POR

CADA SEDE REGIONAL

LA META ES 1)

4 (UNIDAD)

 

PROYECTO

 

RESPONSABLE(S)

RECURSOS

 

INDICADOR - META
N° NOMBRE OBJETIVO VALOR

(Miles)

FUENTE

FORTALECIMIENTO DE HABILIDADES

BLANDAS EN LOS ESTUDIANTES DE

POSGRADO DE LA FACULTAD DE

INGENIERÍAS FISICOQUÍMICAS (4946)

PROPORCIONAR A LOS ESTUDIANTES DE POSGRADO DE LA

FACULTAD DE INGENIERÍAS FISICOQUÍMICAS DIFERENTES

HERRAMIENTAS QUE LES PERMITAN FORTALECER SUS HABILIDADES

BLANDAS Y POTENCIAR SU DESARROLLO PERSONAL Y

PROFESIONAL.

DECANATO FACULTAD DE INGENIERIAS FISICO-

QUIMICAS

0 ACTIVIDAD PARA

FORTALECER UNA O

MÁS HABILIDADES

BLANDAS

4 (UNIDAD)

NÚMERO DE

ESTUDIANTES DE

POSGRADO QUE

ASISTEN A LAS

ACTIVIDADES

100 (NÚMERO)

Subprograma:  1.1.2 FORMACIÓN INTEGRAL                                                                            

6

7

13



DISEÑO DE UN LABORATORIO DE

ENSEÑANZA Y APRENDIZAJE EN LA

FACULTAD DE INGENIERÍAS

FISICOQUÍMICAS (4947)

DISEÑAR UN LABORATORIO DE ENSEÑANZA Y APRENDIZAJE PARA

FOMENTAR LA INNOVACIÓN EDUCATIVA CENTRADA EN EL

APRENDIZAJE DE LOS ESTUDIANTES EN TODOS LOS PROGRAMAS

ACADÉMICOS DE LA FACULTAD DE INGENIERÍAS FISICOQUÍMICAS,

MEDIANTE UN ENTORNO EDUCATIVO DONDE LOS ESTUDIANTES

SEAN DESAFIADOS ACADÉMICAMENTE, PARTICIPEN ACTIVAMENTE,

RECIBAN APOYO INDIVIDUAL DE LOS PROFESORES, FORTALEZCAN

SUS HABILIDADES BLANDAS Y SUS COMPETENCIAS.

DECANATO FACULTAD DE INGENIERIAS FISICO-

QUIMICAS

0 PLAN DE TRABAJO PARA

EL DISEÑO DEL

LABORATORIO DE

ENSEÑANZA Y

APRENDIZAJE DE LA

FACULTAD

1 (UNIDAD)

ESCUELA DE GEOLOGIA PROPUESTA DE DISEÑO

DEL LABORATORIO DE

ENSEÑANZA Y

APRENDIZAJE

PRESENTADA AL

CONSEJO DE FACULTAD

1 (UNIDAD)

ESCUELA DE ING.METALURGICA Y CIENCIA DE

MATERIALES

ESCUELA DE ING.DE PETROLEOS

ESCUELA DE ING.QUIMICA

CREACIÓN DE ESPACIOS PARA LA

FORMACIÓN EMOCIONAL Y SOCIAL (FES)

DIRIGIDOS A ESTUDIANTES DE LA

FACULTAD DE INGENIERÍAS

FISICOMECÁNICAS (4962)

CREAR ESPACIOS PARA FOMENTAR, FORTALECER Y DESARROLLAR

COMPONENTES EMOCIONALES EN LOS ESTUDIANTES, A PARTIR DE

LA TRANSMISIÓN DE HERRAMIENTAS Y ESTRATEGIAS DE

AFRONTAMIENTOS.

DECANATO FACULTAD INGENIERIAS FISICO-

MECANICAS

0 ASISTENCIA MÍNIMA DE

LOS ESTUDIANTES AL

TALLER

60

(PORCENTAJE)

NÚMERO DE

ESTUDIANTES

BENEFICIARIOS

15 (NÚMERO)

NÚMERO DE

BENEFICIARIOS DEL

TALLER SIN RIESGO

ACADÉMICO 

8 (NÚMERO)

PROYECTO

RESPONSABLE(S)

RECURSOS

INDICADOR - META
N° NOMBRE OBJETIVO VALOR

(Miles)

FUENTE

PROYECTO

RESPONSABLE(S)

RECURSOS

INDICADOR - META
N° NOMBRE OBJETIVO VALOR

(Miles)

FUENTE

DESARROLLO DEL EVENTO "LA MUJER Y

LA NIÑA PROTAGONISTAS DE LA

CIENCIA" (4869)

REALIZAR UN EVENTO DE DURACIÓN DE UN DÍA, DONDE POR MEDIO

DE DIFERENTES ACTIVIDADES SE REALCE LA LABOR Y EL ROL DE LA

MUJER EN LA CIENCIA Y PERMITA MOTIVAR A LAS NIÑAS, COMO

AGENTES DEL FUTURO A PARTICIPAR, ESTUDIAR Y PRODUCIR

RESULTADOS DENTRO DE LAS DIFERENTES ÁREAS DE LAS CIENCIAS.

DECANATO FACULTAD DE CIENCIAS 4.000 FONDO

ESPECIAL

7095

CRONOGRAMA DEL

EVENTO ESTABLECIDO

1 (UNIDAD)

PROCESO DE

DIVULGACIÓN E

INSCRIPCIÓN

REALIZADO

100

(PORCENTAJE)

EVENTO "LA MUJER Y LA

NIÑA PROTAGONISTAS

DE LA CIENCIA"

REALIZADO.

1 (UNIDAD)

NUMERO  DE

PARTICIPANTES.

50 (NÚMERO)

Subprograma:  1.1.3 EDUCACIÓN INCLUSIVA                                                                           

Subprograma:  1.1.2 FORMACIÓN INTEGRAL                                                                            

8

9

10

14



SEA 2021: NUEVOS RETOS EN LA

EDUCACIÓN SUPERIOR (5052)

ADAPTAR EL SISTEMA DE EXCELENCIA ACADÉMICA DE LOS

ESTUDIANTES DE PREGRADO DE LA UIS A LAS NECESIDADES

CAMBIANTES PRODUCTO DE LA PANDEMIA POR EL COVID-19, DE

MANERA QUE PERMITA CONTINUAR IMPACTANDO LOS ÍNDICES DE

PERMANENCIA Y ÉXITO ACADÉMICO.

VICERRECTORIA ACADEMICA 3.056.918 FONDO

COMUN 1454

ÍNDICE DE

CARACTERIZACIÓN

ESTUDIANTIL = (NO.

TOTAL DE ESTUDIANTES

CARACTERIZADOS/ NO.

TOTAL DE ESTUDIANTES

ADMITIDOS) * 100

95

(PORCENTAJE)

COBERTURA DEL SEA =

(NO. TOTAL DE

ESTUDIANTES

USUARIOS DEL SEA /

NO. TOTAL DE

ESTUDIANTES

MATRICULADOS) * 100

40

(PORCENTAJE)

ÍNDICE DE

PERMANENCIA

ESTUDIANTIL POR

PERIODO ACADÉMICO =

[NÚMERO DE

ESTUDIANTES

MATRICULADOS EN LA

UNIVERSIDAD -

(NÚMERO DE

ESTUDIANTES PFU +

NÚMERO DE

ESTUDIANTES CON

RETIRO 

90

(PORCENTAJE)

ÍNDICE DE APROBACIÓN

DE ASIGNATURAS =

NÚMERO DE CUPOS

APROBADOS / NÚMERO

DE CUPOS

MATRICULADOS

80

(PORCENTAJE)

 

  

Subprograma:  1.1.4 MONITOREO Y ACOMPAÑAMIENTO ESTUDIANTIL                                                        

PROYECTO

RESPONSABLE(S)

RECURSOS

INDICADOR - META
N° NOMBRE OBJETIVO VALOR

(Miles)

FUENTE

11

15



 

Subprograma:  1.1.4 MONITOREO Y ACOMPAÑAMIENTO ESTUDIANTIL                                                        

PROYECTO

 

RESPONSABLE(S)

RECURSOS

 

INDICADOR - META
N° NOMBRE OBJETIVO VALOR

(Miles)

FUENTE

ARTICULACIÓN Y ACOMPAÑAMIENTO

VOCACIONAL Y PROFESIONAL DE LA

UNIVERSIDAD INDUSTRIAL DE

SANTANDER SEDE BARBOSA CON LAS

INSTITUCIONES DE EDUCACIÓN MEDIA

DEL ÁREA DE INFLUENCIA (4942)

FORTALECER LA RELACIÓN ENTRE LAS INSTITUCIONES DE

EDUCACIÓN MEDIA Y LA UNIVERSIDAD, MEDIANTE EL

ACOMPAÑAMIENTO Y DESARROLLO DE ACTIVIDADES DE

ORIENTACIÓN VOCACIONAL Y PROFESIONAL DE LA COMUNIDAD

ESTUDIANTIL.

SEDE BARBOSA 4.000 FONDO

ESPECIAL

7930

ALIANZAS

ESTABLECIDAS CON

LOS COLEGIOS DEL

MUNICIPIO BARBOSA Y

COLEGIOS TÉCNICOS

INDUSTRIALES DE

EDUCACIÓN MEDIA DEL

ÁREA DE INFLUENCIA

6 (NÚMERO)

ACTIVIDADES DE

ORIENTACIÓN

VOCACIONAL Y

PROFESIONAL

REALIZADAS RESPECTO

AL PLAN DISEÑADO

80

(PORCENTAJE)

PARTICIPACIÓN DE

ESTUDIANTES EN LAS

ACTIVIDADES DE

ORIENTACIÓN

VOCACIONAL Y

PROFESIONAL

80

(PORCENTAJE)

INFORME DE

RESULTADOS DE

EJECUCIÓN DEL

PROYECTO

1 (UNIDAD)

6

1. ENFOQUE FORMACIÓN INTEGRAL E INNOVACIÓN PEDAGÓGICA /1.1 MODELO PEDAGÓGICO

12

16



IMPLEMENTACIÓN DE ESTRATEGIAS

PARA EL MEJORAMIENTO DEL

DESEMPEÑO ACADÉMICO DE LOS

ESTUDIANTES DE LA FACULTAD DE

INGENIERÍAS FISICOMECÁNICAS (4966)

IMPLEMENTAR ESTRATEGIAS DE ACOMPAÑAMIENTO ACADÉMICO A

ESTUDIANTES DE LA FACULTAD DE INGENIERÍAS FISICOMECÁNICAS

QUE REQUIERAN EL MEJORAMIENTO DE SU RENDIMIENTO

ACADÉMICO.

DECANATO FACULTAD INGENIERIAS FISICO-

MECANICAS

0 ASIGNATURAS CRÍTICAS

ATENDIDAS

15 (UNIDAD)

NÚMERO DE

ESTUDIANTES

BENEFICIADOS DE

MONITORIAS SEA

FISICOMECÁNICAS

50 (UNIDAD)

NÚMERO DE

ESTUDIANTES EN

RIESGO ACADÉMICO

QUE ASISTEN A LAS

MONITORIAS

10 (UNIDAD)

CREACIÓN Y PUESTA EN MARCHA DEL

PROGRAMA SEA LENGUAJE DIGITAL 2021

PARA EL DESARROLLO DE LA

COMPETENCIA INFORMACIONAL

ARTICULADOS DESDE LA BIBLIOTECA

UIS (5027)

CREAR Y PONER EN MARCHA EL PROGRAMA SEA LENGUAJE DIGITAL

2021 PARA EL DESARROLLO DE LA COMPETENCIA INFORMACIONAL

PARA BRINDAR HERRAMIENTAS A LOS ESTUDIANTES DE PRIMER

NIVEL QUE LES PERMITAN CONVERTIRSE EN USUARIOS AUTÓNOMOS

EN EL USO Y GESTIÓN DE LA INFORMACIÓN.

BIBLIOTECA 0 DOCUMENTO DE LA

METODOLOGÍA DEL

PROGRAMA SEA

LENGUAJE DIGITAL

ELABORADO

1 (UNIDAD)

AUXILIARES

NOMBRADOS PARA SEA

LENGUAJE DIGITAL 

4 (NÚMERO)

ESTUDIANTES

CAPACITADOS DE

PRIMER NIVEL DE

PREGRADO

PRESENCIAL

60

(PORCENTAJE)

INFORME FINAL DEL

PROGRAMA SEA

LENGUAJE DIGITAL

ELABORADO

1 (UNIDAD)

Subprograma:  1.1.4 MONITOREO Y ACOMPAÑAMIENTO ESTUDIANTIL                                                        

PROYECTO

RESPONSABLE(S)

RECURSOS

INDICADOR - META
N° NOMBRE OBJETIVO VALOR

(Miles)

FUENTE

13

14

17



APOYO A LA IMPLEMENTACIÓN DE

HERRAMIENTAS TIC EN LOS PROCESOS

DE FORMACIÓN DE LA UIS. (4975)

DESARROLLAR Y FORTALECER ESTRATEGIAS QUE APUNTEN A

CONTINUAR CON EL PROCESO DE IMPLEMENTACIÓN Y DIVULGACIÓN

DE LA POLÍTICA DE TIC, IMPACTANDO LOS PROCESOS DE

ENSEÑANZA, APRENDIZAJE Y EVALUACIÓN DE ASIGNATURAS QUE SE

OFRECEN EN LA UNIVERSIDAD INDUSTRIAL DE SANTANDER.

VICERRECTORIA ACADEMICA 254.715 FONDO

COMUN 1454

NÚMERO DE

PROFESORES

CAPACITADOS

DURANTE EL AÑO 2021,

POR EL CEDEDUIS EN

EL USO DE

HERRAMIENTAS TIC

(MOODLE Y OTROS)

COMO APOYO A LA

DOCENCIA. 

50 (UNIDAD)

CEDEDUIS TOTAL DE CURSOS

OFRECIDOS EN EL AÑO

2021 CON SOPORTE EN

LA PLATAFORMA

MOODLE (2021-1+2021-2)

1400 (UNIDAD)

EVENTO DE

SOCIALIZACIÓN DE

EXPERIENCIAS DE

IMPLEMENTACIÓN DE

TIC EN DOCENCIA AL

INTERIOR DE LA

UNIVERSIDAD DURANTE

EL AÑO 2020

1 (UNIDAD)

NÚMERO DE

CONVOCATORIAS TIC

FORMULADAS,

PUBLICADAS Y CON

RECURSOS ASIGNADOS.

1 (UNIDAD)

 

Subprograma:  1.1.5 APRENDIZAJE ASISTIDO POR NUEVAS TECNOLOGÍAS                                                   

PROYECTO

RESPONSABLE(S)

RECURSOS

INDICADOR - META
N° NOMBRE OBJETIVO VALOR

(Miles)

FUENTE

15

18



 

Subprograma:  1.1.5 APRENDIZAJE ASISTIDO POR NUEVAS TECNOLOGÍAS                                                   

PROYECTO

 

RESPONSABLE(S)

RECURSOS

 

INDICADOR - META
N° NOMBRE OBJETIVO VALOR

(Miles)

FUENTE

MEJORAMIENTO DE LAS EXPERIENCIAS

DE PERMANENCIA ESTUDIANTIL POR

MEDIO DE LA INCORPORACIÓN DE

HERRAMIENTAS TIC APLICADAS A

ASIGNATURAS DE CICLO BÁSICO Y

PROFESIONAL (POSPANDEMIA COVID-19)

APOYAR LOS PROCESOS DE ENSEÑANZA - APRENDIZAJE A TRAVÉS

DE LA IMPLEMENTACIÓN DE ASIGNATURAS DEL CICLO DE CIENCIAS

BÁSICAS DE INGENIERÍA COORDINADAS POR EXPERTIC Y EL DISEÑO

DE NUEVAS ASIGNATURAS DEL CICLO PROFESIONAL DE

INGENIERÍAS.

INSTITUTO DE PROYECCION REGIONAL Y

EDUCACION A DISTANCIA

71.032 FONDO

COMUN 1454

NÚMERO DE

PROFESORES QUE

PARTICIPAN EN LA

ESCUELA PARA

FORMADORES (EFOR)

ORIENTADO POR

15 (NÚMERO)

CEDEDUIS U OTRAS

SESIONES DE

CAPACITACIÓN Y

ACTUALIZACIÓN SOBRE

ESTRATEGIAS Y

METODOLOGÍAS TIC

DURANTE EL AÑO.

VICERRECTORIA ACADEMICA

NÚMERO DE «AULAS

MODELO» DISEÑADAS Y

SUBIDAS EN LA

PLATAFORMA MOODLE.

25 (NÚMERO)

BIBLIOTECA NÚMERO DE «AULAS

MODELO» QUE SE

UTILIZAN PARA CURSOS

EN ETAPA DE

IMPLEMENTACIÓN CON

ESTUDIANTES

MATRICULADOS

DURANTE EL AÑO.

15 (NÚMERO)

CEDEDUIS

NÚMERO DE CURSOS

EN EL AÑO QUE SERÁN

MONTADOS,

IMPLEMENTADOS Y CON

SOPORTE POR PARTE

DE EXPERTIC QUE

UTILIZAN LAS «AULAS

MODELO» DISEÑADAS.

220 (NÚMERO)

(4891)

ESCUELA DE FISICA NÚMERO DE CUPOS DE

ESTUDIANTES

MATRICULADOS EN

CURSOS

IMPLEMENTADOS POR

EL PROYECTO

EXPERTIC EN

PROMEDIO POR

SEMESTRE.

3000 (NÚMERO)

16

19



ESCUELA DE QUIMICA NÚMERO DE ACCESOS

AL AÑO A RECURSOS

VIRTUALES DE LA

BIBLIOTECA SUGERIDOS

EN LOS ENLACES

DISPUESTOS POR EL

PROYECTO EXPERTIC.

5000 (NÚMERO)

ESCUELA DE ING.ELECTRICA, ELECTRONICA Y

TELECOMUN

NÚMERO DE

EVALUACIONES

COORDINADAS POR

ESCUELA PARA UNA O

MÁS SEDES, EN DONDE

200 (NÚMERO)

SE BRINDA APOYO

LOGÍSTICO POR PARTE

DE LOS

PROFESIONALES DEL

PROYECTO EXPERTIC.

NÚMERO DE

ASIGNATURAS CON

METODOLOGÍA,

COMPETENCIAS Y

CONTENIDOS

INTEGRADOS.

9 (NÚMERO)

NÚMERO DE ENLACES

NUEVOS A RECURSOS

DIGITALES ACCESIBLES

EN LÍNEA DE LA

BIBLIOTECA VIRTUAL U

OTRAS FUENTES.

100 (NÚMERO)

PROYECTO

RESPONSABLE(S)

RECURSOS

INDICADOR - META
N° NOMBRE OBJETIVO VALOR

(Miles)

FUENTE

Subprograma:  1.1.5 APRENDIZAJE ASISTIDO POR NUEVAS TECNOLOGÍAS                                                   

20



PROGRAMA DE CONSOLIDACIÓN DE LA

CULTURA DE AUTOEVALUACIÓN Y DE

FOMENTO DE LOS PROCESOS DE

ACREDITACIÓN DE PROGRAMAS DE

PREGRADO Y POSGRADO DE LA

UNIVERSIDAD INDUSTRIAL DE

SANTANDER-UIS (5026)

	CONSOLIDAR LA CULTURA DE LA AUTOEVALUACIÓN

	FOMENTAR LOS PROCESOS DE AUTOEVALUACIÓN DE LOS

PROGRAMAS DE PREGRADO Y POSGRADO CON MIRAS AL LOGRO DE

LA ACREDITACIÓN DE ALTA CALIDAD.

	GARANTIZAR EL CUMPLIMIENTO DE LOS REQUISITOS PARA LA

ACREDITACIÓN INSTITUCIONAL EN CUANTO A PROGRAMAS

ACREDITABLES ACREDITADOS.

	GARANTIZAR EL CUMPLIMIENTO DE LO ESTIPULADO EN EL ACUERDO

02 DE 2020 DEL CESU

VICERRECTORIA ACADEMICA 392.625 FONDO

COMUN 2110

NÚMERO DE

PROGRAMAS QUE

INICIARON EL PROCESO

DE ACREDITACIÓN 

5 (UNIDAD)

NÚMERO DE

PROGRAMAS QUE

FINALIZARON LA

ELABORACIÓN DEL

INFORME DE

AUTOEVALUACIÓN

5 (UNIDAD)

NÚMERO DE

DOCUMENTOS SIAPAD

ACTUALIZADOS

4 (UNIDAD)

NÚMERO DE

DOCUMENTO SIAPAD

CONSTRUIDOS

1 (UNIDAD)

NÚMERO DE BATERÍAS

DE INDICADORES

FORMULADAS

7 (UNIDAD)

NÚMERO DE

INSTRUMENTOS PARA

SEGUIMIENTO A LA

BATERÍA DE

INDICADORES

1 (UNIDAD)

NÚMERO DE INFORMES

DE AVANCE DE PLAN DE

MEJORAMIENTO
PARA REMITIR AL CNA

8 (UNIDAD)

RENOVACIÓN DE LA ACREDITACIÓN

INSTITUCIONAL  FASE III (5029)

LOGRAR LA RENOVACIÓN DE LA ACREDITACIÓN INSTITUCIONAL VICERRECTORIA ACADEMICA 87.500 FONDO

COMUN 2110

INFORME DE

AUTOEVALUACIÓN

1 (UNIDAD)

CUADROS MAESTROS

DEBIDAMENTE

DILIGENCIADOS

11 (UNIDAD)

 

  

Programa:  1.2 CALIDAD Y PERTINENCIA DE PROGRAMAS                                                              

Subprograma:  1.2.1 CALIDAD DE PROGRAMAS                                                                          

PROYECTO

RESPONSABLE(S)

RECURSOS

INDICADOR - META
N° NOMBRE OBJETIVO VALOR

(Miles)

FUENTE

17

18

21



Programa:  1.2 CALIDAD Y PERTINENCIA DE PROGRAMAS                                                              

Subprograma:  1.2.1 CALIDAD DE PROGRAMAS                                                                          

PROYECTO

 

RESPONSABLE(S)

RECURSOS

 

INDICADOR - META
N° NOMBRE OBJETIVO VALOR

(Miles)

FUENTE

LIDERAZGO Y ACOMPAÑAMIENTO A LAS

ESCUELAS DE INGENIERÍA ADSCRITAS A

LAS FACULTAD DE INGENIERÍAS

FISICOQUÍMICAS  Y A LA FACULTAD DE

INGENIERÍAS FISICOMECÁNICAS PARA

LLEVAR A CABO EL PROCESO DE

ACREDITACIÓN ABET. FASE V (4937)

COORDINAR LAS ACTIVIDADES DE ACOMPAÑAMIENTO A LOS

PROGRAMAS ACADÉMICOS QUE SE ENCUENTRAN EN EL PROCESO

DE ACREDITACIÓN INTERNACIONAL ABET PARA:

-	APLICAR LAS ACCIONES DE MEJORA DERIVADAS DE LOS CICLOS DE

ASSESSMENT REALIZADOS DURANTE LA FASE IV Y CONTINUAR CON

LOS CICLOS DE ASSESMENT EN EL 2021.

-	APOYAR EN LA PREPARACIÓN Y PRESENTACIÓN DEL INFORME

SELF-STUDY REPORT DE LOS PROGRAMAS DE LAS DOS

FACULTADES QUE DECIDAN PRESENTAR EL DOCUMENTO EN EL AÑO

2021.

-	ORGANIZAR LAS CONDICIONES PARA RECIBIR LA VISITA DE

EVALUADORES ABET AL FINAL DE AÑO.

DECANATO FACULTAD DE INGENIERIAS FISICO-

QUIMICAS

0 REGISTRO DEL

"REQUEST FOR

EVALUATION" A ABET

(UNO POR PROGRAMA)

2 (UNIDAD)

ESCUELA DE GEOLOGIA

ACTA DE REUNIÓN DE

CIERRE DEL SEMESTRE

ACADÉMICO DE 2020-II

(UNO POR PROGRAMA

ACADÉMICO)

2 (UNIDAD)

ESCUELA DE ING.METALURGICA Y CIENCIA DE

MATERIALES

INFORME "SELF-STUDY

REPORT" (UNO POR

PROGRAMA)

2 (UNIDAD)

ESCUELA DE ING.DE PETROLEOS

ESCUELA DE ING.QUIMICA

DECANATO FACULTAD INGENIERIAS FISICO-

MECANICAS

ESCUELA DE ING.CIVIL

ESCUELA DE ING.ELECTRICA, ELECTRONICA Y

TELECOMUN

ESCUELA DE ING.MECANICA

19

22



CATEDRA CEDEDUIS, ENSEÑANZA DE

LAS CIENCIAS. (4868)

REALIZAR 5 SESIONES DE ENSEÑANZA Y  APRENDIZAJE DE LAS

CIENCIAS, A TRAVÉS DE LA EJECUCIÓN DE LA CATEDRA CEDEDUIS

EN LA TEMÁTICA ENSEÑANZA DE LAS CIENCIAS, QUE FORTALEZCA

AL PERSONAL DOCENTE POR MEDIO DE SESIONES CON INVITADOS Y

DIFERENTES ACTIVIDADES.

CEDEDUIS

0 DOCENTES

PARTICIPANTES

50 (NÚMERO)DECANATO FACULTAD DE CIENCIAS

JORNADAS REALIZADAS 5 (NÚMERO)

INFORME DE

RESULTADOS

1 (UNIDAD)

DISEÑO Y DESARROLLO DE CUATRO

CURSOS VIRTUALES PARA INCLUIR EN

LA OFERTA FORMATIVA DEL CEDEDUIS

(4941)

FORTALECER COMPETENCIAS DOCENTES PARA LA FORMACIÓN

INTEGRAL Y LA INNOVACIÓN PEDAGÓGICA.

CEDEDUIS 48.564 FONDO

COMUN 2150

NÚMERO DE CURSOS

DISEÑADOS		

4 (UNIDAD)

DOCUMENTOS DE

REQUERIMIENTOS

ELABORADOS

4 (UNIDAD)

PROMOCIÓN DE COMPETENCIAS

GENÉRICAS EN DOCENTES DEL IPRED-

UIS (FASE 1). (5000)

DESARROLLAR UN PROCESO DE CUALIFICACIÓN DOCENTE  EN

COMPETENCIAS GENÉRICAS, CON ÉNFASIS EN LA FORMULACIÓN DE

ESTRATEGIAS PEDAGÓGICAS PARA INTERVENIR LA FORMACIÓN DE

PREGRADO EN EL IPRED-UIS.

INSTITUTO DE PROYECCION REGIONAL Y

EDUCACION A DISTANCIA

27.609 FONDO

ESPECIAL

7046

PROPUESTA

FORMATIVA GENERAL

1 (NÚMERO)

SEDE SOCORRO DOCUMENTOS GUIONES

PARTICULARES DE

APRENDIZAJE

7 (NÚMERO)

SEDE MALAGA CURSOS MONTADOS EN

LA LMS MODDLE

8 (NÚMERO)

SEDE BARRANCABERMEJA DOCENTES FORMADOS

Y CERTIFICADOS

50 (NÚMERO)

SEDE BARBOSA

 
 

  

Programa:  1.3 DESARROLLO PROFESORAL                                                                           

Subprograma:  1.3.1 DESARROLLO DE COMPETENCIAS PEDAGÓGICAS DEL PROFESOR                                           

PROYECTO

RESPONSABLE(S)

RECURSOS

INDICADOR - META
N° NOMBRE OBJETIVO VALOR

(Miles)

FUENTE

20

21

22

23



* Proyecto soportado en recursos de estampilla pro-UIS $1.421.000 (miles de pesos) - Código BPPIUIS 441101201156

FORTALECIMIENTO DE LA FORMACIÓN

PARA LA INVESTIGACIÓN EN LA UIS

(4916)

FOMENTAR Y APOYAR LA ACTIVIDAD DE INVESTIGACIÓN COMO UNA

ESTRATEGIA QUE PROMUEVE LA CULTURA Y PERMITEN UN ESPACIO

DE ARTICULACIÓN ENTRE LA ACTIVIDAD INVESTIGATIVA Y LOS

PROCESOS DE FORMACIÓN, CON FIN DE ESTIMULAR Y REVITALIZAR

LA ACTIVIDAD Y LA CREATIVIDAD EN LA INVESTIGACIÓN.

VICERRECTORIA DE INVESTIGACION Y

EXTENSION

0 * PROFESIONALES

RECIÉN GRADUADOS,

ESTUDIANTES DE

PREGRADO /

POSGRADO

VINCULADOS A

PROYECTOS

MINCIENCIAS

CONVOCATORIA 2020

15 (UNIDAD)

DIRECCION DE TRANSFERENCIA DE

CONOCIMIENTO

NÚMERO DE APOYO A

SEMILLEROS DE

INVESTIGACIÓN

40 (UNIDAD)

COORDINACION DE PROGRAMAS Y PROYECTOS ESTANCIAS

POSDOCTORALES 

6 (UNIDAD)

DIRECCION DE INVESTIGACION Y EXTENSION DE

LA FACULTAD DE CIENCIAS

DIRECCION DE INVESTIGACION Y EXTENSION DE

LA FACULTAD DE CIENCIAS HUMANAS

DIRECCION DE INVESTIGACION Y EXTENSION DE

LA FACULTAD DE INGENIERIAS FISICOQUIMICAS

DIRECCION DE INVESTIGACION Y EXTENSION

FACULTAD DE INGENIERIAS FISICOMECANICAS

DIRECCION DE INVESTIGACION Y EXTENSION

FACULTAD DE SALUD

 

  

Enfoque:  2. ENFOQUE INVESTIGACIÓN E INNOVACIÓN COMO EJES ARTICULADORES DE LAS FUNCIONES MISIONALES           

Programa:  2.1 INVESTIGACIÓN                                                                                   

Subprograma:  2.1.1 FORMACIÓN PARA LA INVESTIGACIÓN                                                               

PROYECTO

RESPONSABLE(S)

RECURSOS

INDICADOR - META
N° NOMBRE OBJETIVO VALOR

(Miles)

FUENTE

23

24



FORTALECIMIENTO DE LA ACTIVIDAD

INVESTIGATIVA EN LA UNIVERSIDAD

INDUSTRIAL DE SANTANDER (4919)

PROMOVER LA GENERACIÓN Y EL FORTALECIMIENTO DE

CONDICIONES APROPIADAS PARA EL DESARROLLO DE ACTIVIDADES

INVESTIGATIVAS COMO REQUISITO INDISPENSABLE PARA

CONSOLIDAR UNA CULTURA DE INVESTIGACIÓN EN LA UNIVERSIDAD

INDUSTRIAL DE SANTANDER.

VICERRECTORIA DE INVESTIGACION Y

EXTENSION

0 * PROPUESTAS DE

INVESTIGACIÓN

APOYADAS POR LA

CONVOCATORIA DE

CAPITAL SEMILLA 2021

5 (UNIDAD)

DIRECCION DE TRANSFERENCIA DE

CONOCIMIENTO

PROYECTOS DE

INVESTIGACIÓN BÁSICA

Y APLICADA

FINANCIADOS CON

RECURSOS

DESEMBOLSABLES 2021

20 (UNIDAD)

COORDINACION DE PROGRAMAS Y PROYECTOS PROYECTOS DE

INVESTIGACIÓN DE

DESARROLLO

EXPERIMENTAL

FINANCIADOS CON

RECURSOS

DESEMBOLSABLES 2021

4 (UNIDAD)

DIRECCION DE INVESTIGACION Y EXTENSION DE

LA FACULTAD DE CIENCIAS

PROYECTOS DE

INVESTIGACIÓN

APLICADA

INTERDISCIPLINAR

FINANCIADOS CON

RECURSOS

DESEMBOLSABLES 2021

4 (UNIDAD)

DIRECCION DE INVESTIGACION Y EXTENSION DE

LA FACULTAD DE CIENCIAS HUMANAS

DIRECCION DE INVESTIGACION Y EXTENSION DE

LA FACULTAD DE INGENIERIAS FISICOQUIMICAS

DIRECCION DE INVESTIGACION Y EXTENSION

FACULTAD DE INGENIERIAS FISICOMECANICAS

DIRECCION DE INVESTIGACION Y EXTENSION

FACULTAD DE SALUD

Subprograma:  2.1.2 INVESTIGACIÓN BÁSICA Y ARTICULADA CON EL ENTORNO                                              

PROYECTO

RESPONSABLE(S)

RECURSOS

INDICADOR - META
N° NOMBRE OBJETIVO VALOR

(Miles)

FUENTE

24

* Proyecto soportado en recursos de estampilla pro-UIS $5.838.500 (miles de pesos) - Código BPPIUIS 441101201156

25



APOYO A LA ACTIVIDAD INVESTIGATIVA

DE LA UNIVERSIDAD INDUSTRIAL DE

SANTANDER (4923)

INCENTIVAR LA INVESTIGACIÓN EN LA UNIVERSIDAD INDUSTRIAL DE

SANTANDER Y VELAR PORQUE CUMPLA CON LOS PRINCIPIOS

ÉTICOS ESTABLECIDOS EN LAS NORMAS NACIONALES E

INTERNACIONALES VIGENTES.

VICERRECTORIA DE INVESTIGACION Y

EXTENSION

0 * PROYECTOS

REGISTRADOS EN EL

CEINCI A LOS QUE SE

LES REALIZA AL MENOS

UN SEGUIMIENTO.

60 (UNIDAD)

DIRECCION DE TRANSFERENCIA DE

CONOCIMIENTO

CURSO DE EDUCACIÓN

CONTINUADA OFRECIDO

A LA COMUNIDAD UIS EN

TEMAS DE ÉTICA 

1 (UNIDAD)

COORDINACION DE PROGRAMAS Y PROYECTOS PROYECTOS DE

INVESTIGACIÓN

COFINANCIADOS POR

LA UNIVERSIDAD EN

CONVOCATORIAS

EXTERNAS.

15 (UNIDAD)

DIRECCION DE INVESTIGACION Y EXTENSION DE

LA FACULTAD DE CIENCIAS

APOYOS OTORGADOS A

GRUPOS DE

INVESTIGACIÓN

98 (UNIDAD)

DIRECCION DE INVESTIGACION Y EXTENSION DE

LA FACULTAD DE CIENCIAS HUMANAS

DIRECCION DE INVESTIGACION Y EXTENSION DE

LA FACULTAD DE INGENIERIAS FISICOQUIMICAS

DIRECCION DE INVESTIGACION Y EXTENSION

FACULTAD DE INGENIERIAS FISICOMECANICAS

DIRECCION DE INVESTIGACION Y EXTENSION

FACULTAD DE SALUD

Subprograma:  2.1.2 INVESTIGACIÓN BÁSICA Y ARTICULADA CON EL ENTORNO                                              

PROYECTO

RESPONSABLE(S)

RECURSOS

INDICADOR - META
N° NOMBRE OBJETIVO VALOR

(Miles)

FUENTE

25

* Proyecto soportado en recursos de estampilla pro-UIS $1.735.000 (miles de pesos) - Código BPPIUIS 441101201156

26



APOYO A SOLICITUDES DE REGISTRO DE

DERECHOS DE PROPIEDAD

INTELECTUAL Y ACCESO A RECURSOS

GENÉTICOS (4924)

MANTENER LOS DERECHOS VIGENTES DE LAS TECNOLOGÍAS PARA

LAS CUALES SE LE HA OTORGADO PATENTE A LA UIS.

 

INCREMENTAR EL ACERVO DE ACTIVOS INTANGIBLES DE LA

UNIVERSIDAD.

 

DIVULGAR A LOS PROFESORES Y ESTUDIANTES DE LA UNIVERSIDAD

LA CULTURA DE OBTENCIÓN DE DERECHOS DE PROPIEDAD

INTELECTUAL.

 

PROMOVER LA FORMACIÓN DEL ACCESO A LOS RECURSOS

GENÉTICOS PARA EL PROCESO DE INVESTIGACIÓN.

VICERRECTORIA DE INVESTIGACION Y

EXTENSION

0 * MANTENIMIENTOS DE

DERECHOS DE

PROPIEDAD

INTELECTUAL DE

PATENTES OTORGADAS

20 (UNIDAD)

DIRECCION DE TRANSFERENCIA DE

CONOCIMIENTO

ACOMPAÑAMIENTOS AL

PROCESO A LAS

SOLICITUDES DE

PATENTE 

40 (UNIDAD)

SOLICITUDES DE

REGISTRO DE

DERECHOS DE

PROPIEDAD

INTELECTUAL

5 (UNIDAD)

EVENTOS DE

SENSIBILIZACIÓN O

SESIONES DE

CAPACITACIÓN EN

PROPIEDAD

INTELECTUAL

DIRIGIDOS A LA

COMUNIDAD

UNIVERSITARIA

4 (UNIDAD)

ACUERDOS DE

CONFIDENCIALIDAD O

PROPIEDAD

INTELECTUAL, O

CESIONES DE DERECHO

DE PROPIEDAD

INTELECTUAL

ESTABLECIDOS CON

TERCEROS

8 (UNIDAD)

CONTRATO DE ACCESO

A RECURSOS

GENÉTICOS

1 (UNIDAD)

 

  

Subprograma:  2.1.2 INVESTIGACIÓN BÁSICA Y ARTICULADA CON EL ENTORNO                                              

PROYECTO

RESPONSABLE(S)

RECURSOS

INDICADOR - META
N° NOMBRE OBJETIVO VALOR

(Miles)

FUENTE

26

* Proyecto soportado en recursos de estampilla pro-UIS $ 500.000 (miles de pesos) - Código BPPIUIS 441101201156

27



CREACIÓN DEL GRUPO DE

INVESTIGACIÓN EN CIENCIAS AGRARIAS

Y ECOLOGÍA (GICAE), ADSCRITO AL

INSTITUTO DE PROYECCIÓN REGIONAL Y

EDUCACIÓN A DISTANCIA IPRED (4906)

CREAR EL GRUPO DE INVESTIGACIÓN EN CIENCIAS AGRARIAS Y

ECOLOGÍA (GICAE)

SEDE MALAGA 0 GRUPO DE

INVESTIGACIÓN EN

CIENCIAS AGRARIAS Y

ECOLOGÍA (GICAE)

CREADO/ REGISTRADO

EN COLCIENCIAS

(GRUPLAC).

1 (UNIDAD)

FORMATO SOLICITUD

DE RECONOCIMIENTO

INSTITUCIONAL Y

ACTUALIZACIÓN DEL

GRUPO DE

INVESTIGACIÓN

(CÓDIGO: FIN. 55)

DILIGENCIADO. 

1 (UNIDAD)

RECONOCIMIENTO

INSTITUCIONAL

SOLICITADO ANTE LA

VICERRECTORÍA DE

INVESTIGACIÓN Y

EXTENSIÓN DE LA

UNIVERSIDAD (VIE) 

1 (UNIDAD)

Subprograma:  2.1.2 INVESTIGACIÓN BÁSICA Y ARTICULADA CON EL ENTORNO                                              

PROYECTO

RESPONSABLE(S)

RECURSOS

INDICADOR - META
N° NOMBRE OBJETIVO VALOR

(Miles)

FUENTE

Subprograma:  2.1.3 VISIBILIDAD DE LA INVESTIGACIÓN                                                               

PROYECTO

RESPONSABLE(S)

RECURSOS

INDICADOR - META
N° NOMBRE OBJETIVO VALOR

(Miles)

FUENTE

PROGRAMA DE APOYO A REVISTAS

PERIÓDICAS CIENTÍFICAS (4908)

ESTANDARIZAR LOS PROCESOS EDITORIALES DE LAS

PUBLICACIONES PERIÓDICAS CIENTÍFICAS DE LA UNIVERSIDAD,

ATENDIENDO EL MARCO DE LO DISPUESTO EN LAS POLÍTICAS

INSTITUCIONALES.

INCREMENTAR LA VISIBILIDAD DE LAS PUBLICACIONES PERIÓDICAS

CIENTÍFICAS DE LA UNIVERSIDAD, MEDIANTE LA IMPLEMENTACIÓN

DE ESTRATEGIAS QUE PROMUEVAN EL AUMENTO DEL ÍNDICE DE

CITACIONES FACTOR DE IMPACTO (FI) E ÍNDICE H EN CINCO AÑOS

(H5) PARA MANTENER EL POSICIONAMIENTO DE LAS REVISTAS QUE

YA INGRESARON EN LOS ÍNDICES BIBLIOGRÁFICOS

INTERNACIONALES, Y ASEGURAR EL PRONTO INGRESO DE LAS QUE

NO HAN LOGRADO AÚN ESTA INDEXACIÓN.

DIVISION DE PUBLICACIONES 200.000 FONDO

COMUN 3170

AUMENTO DE REVISTAS

UIS INDEXADAS EN LOS

ÍNDICES Y BASES DE

DATOS BIBLIOGRÁFICAS

10

(PORCENTAJE)

VOLÚMENES

DIAGRAMADOS Y

PUBLICADOS

26 (NÚMERO)

DOI GENERADOS PARA

ARTÍCULOS DE LAS

REVISTAS

24 (UNIDAD)

27

28

28



FORTALECIMIENTO A LAS EDICIONES UIS

(4907)

FORTALECER EL PROCESO EDITORIAL DE LAS PUBLICACIONES EN LA

MODALIDAD DE LIBROS DE LA UNIVERSIDAD MEDIANTE LA

IMPLEMENTACIÓN DE ESTRATEGIAS DE PUBLICACIÓN, PROMOCIÓN Y

DISTRIBUCIÓN.

DIVISION DE PUBLICACIONES 332.392 FONDO

COMUN 3170

INCREMENTO EN EL

PORCENTAJE DE

LIBROS PUBLICADOS

POR LA EDITORIAL DE

LA UIS

10

(PORCENTAJE)

PROPUESTAS

REVISADAS Y

CORREGIDAS 

20 (NÚMERO)

PROPUESTAS

DISEÑADAS Y

DIAGRAMADAS

20 (NÚMERO)

PUBLICACIONES

NORMALIZADAS

20 (NÚMERO)

CONTRATOS DE

DISTRIBUCIÓN

SUSCRITOS

2 (UNIDAD)

 

Subprograma:  2.1.3 VISIBILIDAD DE LA INVESTIGACIÓN                                                               

PROYECTO

RESPONSABLE(S)

RECURSOS

INDICADOR - META
N° NOMBRE OBJETIVO VALOR

(Miles)

FUENTE

APROPIACIÓN SOCIAL DEL

CONOCIMIENTO Y DIVULGACIÓN

CIENTÍFICA (4921)

DIVULGAR LOS RESULTADOS DE INVESTIGACIÓN REALIZADOS POR

PROFESORES Y ESTUDIANTES DE LA UIS, EN EVENTOS CIENTÍFICOS

NACIONALES E INTERNACIONALES, CON EL OBJETIVO DE AUMENTAR

LA VISIBILIDAD Y VINCULACIÓN DE LOS GRUPOS DE INVESTIGACIÓN

A COMUNIDADES CIENTÍFICAS.

VICERRECTORIA DE INVESTIGACION Y

EXTENSION

0 * MOVILIDADES

OTORGADAS A

PROFESORES Y

ESTUDIANTES

120 (UNIDAD)

DIRECCION DE TRANSFERENCIA DE

CONOCIMIENTO

PROPUESTAS PREMIO

ELOY VALENZUELA

12 (UNIDAD)

COORDINACION DE PROGRAMAS Y PROYECTOS

DIRECCION DE INVESTIGACION Y EXTENSION DE

LA FACULTAD DE CIENCIAS

DIRECCION DE INVESTIGACION Y EXTENSION DE

LA FACULTAD DE CIENCIAS HUMANAS

DIRECCION DE INVESTIGACION Y EXTENSION DE

LA FACULTAD DE INGENIERIAS FISICOQUIMICAS

DIRECCION DE INVESTIGACION Y EXTENSION

FACULTAD DE INGENIERIAS FISICOMECANICAS

DIRECCION DE INVESTIGACION Y EXTENSION

FACULTAD DE SALUD

29

30

* Proyecto soportado en recursos de estampilla pro-UIS $ 1.557.000 (miles de pesos) - Código BPPIUIS 441101201156

29



PRODUCCIÓN DE SERIADO AUDIOVISUAL

WEB DEDICADO A LA DIVULGACIÓN DE

CIENCIA DESDE LA UNIVERSIDAD Y

DIRIGIDO A LA COMUNIDAD FASE IV

(5050)

DESARROLLAR CONTENIDOS DE DIVULGACIÓN CIENTÍFICA MEDIANTE

LAS REDES SOCIALES DE LA UNIVERSIDAD QUE PERMITAN

ESTIMULAR, TRANSMITIR Y EXTENDER UN PENSAMIENTO CIENTÍFICO

EN LOS DIFERENTES PÚBLICOS INTERNOS Y EXTERNOS DE LA UIS.

DIRECCION DE COMUNICACIONES 124.028 FONDO

COMUN 1114

NÚMERO DE CAPÍTULOS

ELABORADOS O

GENERADOS.

13 (UNIDAD)

NÚMERO DE

REPRODUCCIONES DE

VIDEO EN MEDIOS

DIGITALES

6000 (UNIDAD)

NÚMERO DE

PROGRAMAS EN

STREAMING 

2 (UNIDAD)

 

  

DESARROLLO DE UN EVENTO

CIENTÍFICO ACADÉMICO DE CARÁCTER

INTERNACIONAL 2021. (4870)

REALIZAR UN EVENTO INTERDISCIPLINAR EN CONJUNTO CON LA

FACULTAD DE SALUD Y EL IPRED, DE CARÁCTER INTERNACIONAL,

QUE POR MEDIO DE TEMATICAS DE INTERES GLOBAL, PERMITA

GENERAR ESPACIOS PARTICIPATIVOS ENFOCADOS EN: 1. DIFUNDIR

LOS RESULTADOS DE LOS PROCESOS DE INVESTIGACIÓN EN LAS

ÁREAS COMUNES E INTERDISCIPLINARES DE LAS 3 UNIDADES, 2.

PROMOVER Y DESPERTAR EL INTERÉS EN LAS CIENCIAS Y EL

EMPRENDIMIENTO, 3. QUE SEAN UN MEDIO DE AFIANZAR

CONOCIMIENTOS, 4. QUE AYUDEN A CONSOLIDAR Y MEJORAR LAS

RELACIONES DOCENTES-ESTUDIANTES Y POR ULTIMO QUE

PERMITAN INVOLUCRAR A TODA LA COMUNIDAD UNIVERSITARIA Y

LOCAL, GENERANDO VISIBILIDAD A LAS 3 UNIDADES

ORGANIZADORAS, SUS PROGRAMAS Y SUS PROYECTOS.

INSTITUTO DE PROYECCION REGIONAL Y

EDUCACION A DISTANCIA

0 CRONOGRAMA DEL

EVENTO ESTABLECIDO

1 (UNIDAD)DECANATO FACULTAD DE CIENCIAS

N DE REUNIONES DE

PLANEACIÓN

REALIZADAS

5 (NÚMERO)

DECANATO FACULTAD DE SALUD PROCESO DE

INSCRIPCION Y

SELECCIÓN DE

TRABAJOS FINALIZADO

100

(PORCENTAJE)

SEMANA DE LA CIENCIA

UIS 2021 REALIZADA

1 (UNIDAD)

N° DE PARTICIPANTES 200 (NÚMERO)

Subprograma:  2.1.3 VISIBILIDAD DE LA INVESTIGACIÓN                                                               

PROYECTO

RESPONSABLE(S)

RECURSOS

INDICADOR - META
N° NOMBRE OBJETIVO VALOR

(Miles)

FUENTE

31

32

30



 

Programa:  2.2 GESTIÓN DE LA INNOVACIÓN                                                                        

Subprograma:  2.2.1 GESTIÓN DE LA INNOVACIÓN                                                                      

PROYECTO

 

RESPONSABLE(S)

RECURSOS

 

INDICADOR - META
N° NOMBRE OBJETIVO VALOR

(Miles)

FUENTE

APOYO A LA INNOVACIÓN EMPRESARIAL

Y SOCIAL (4925)

INCREMENTAR EL APROVECHAMIENTO DE LOS ACTIVOS

INTANGIBLES DE LA UNIVERSIDAD.

APOYAR LA PRESENTACIÓN DE PROPUESTAS DE INVESTIGACIÓN A

FONDOS NACIONALES O INTERNACIONALES EN COOPERACIÓN CON

ACTORES SOCIALES O DEL ESTADO EN MODALIDAD DE

INVESTIGACIÓN ABIERTA O COLABORATIVA, COMO CANAL DE

TRANSFERENCIA IMPORTANTE DE CONOCIMIENTO ENTRE LA

ACADEMIA Y LA INDUSTRIA, EL GOBIERNO Y LAS EMPRESAS; (FONDO

CTEI SGR O SIMILAR) QUE FOMENTEN QUE FOMENTEN LA

VINCULACIÓN UNIVERSIDAD - EMPRESA - ESTADO - SOCIEDAD.

VICERRECTORIA DE INVESTIGACION Y

EXTENSION

0 * VALORACIONES DE

TECNOLOGÍAS O

PROCESOS DE

ACOMPAÑAMIENTO

PARA LA CREACIÓN O

RECONOCIMIENTO DE

SPIN-OFF

1 (UNIDAD)

DIRECCION DE TRANSFERENCIA DE

CONOCIMIENTO

NÚMERO DE

PROPUESTAS DE

INVESTIGACIÓN,

DESARROLLO

TECNOLÓGICO O

EXTENSIÓN EN LOS

ASPECTOS DE

PROPIEDAD

INTELECTUAL

APOYADAS EN SU

FORMULACIÓN

1 (UNIDAD)

EVENTO O SESIONES DE

CAPACITACIÓN EN

INNOVACIÓN 

1 (UNIDAD)

PROPUESTA DE

PROCEDIMIENTOS O

REGLAMENTO PARA EL

FUNCIONAMIENTO DE

ESPACIOS

COLABORATIVOS EN EL

PTG

1 (UNIDAD)

33

* Proyecto soportado en recursos de estampilla pro-UIS $ 150.000 (miles de pesos) - Código BPPIUIS 441101201156

31



 

 
 

Enfoque:  3. ENFOQUE COHESIÓN SOCIAL Y CONSTRUCCIÓN DE COMUNIDAD                                              

Programa:  3.1 CULTURAS UIS                                                                                    

Subprograma:  3.1.1 PATRIMONIO Y CULTURAS                                                                         

PROYECTO

 

RESPONSABLE(S)

RECURSOS

 

INDICADOR - META
N° NOMBRE OBJETIVO VALOR

(Miles)

FUENTE

LA CULTURA NO ES EL ARTE, HACE

PARTE (4939)

IMPLEMENTACIÓN  DE LA POLÍTICA CULTURAL UIS MÁS ALLÁ DE LAS

EXPRESIONES ARTÍSTICAS, DIMENSIÓN FUNDAMENTAL PARA

EL LOGRO DE LOS PROPÓSITOS EDUCATIVOS, LA CALIDAD

ACADÉMICA Y LA EFECTIVA PARTICIPACIÓN DE LAS IES

EN EL DESARROLLO SOCIAL Y TERRITORIAL.

DIRECCION CULTURAL 68.139 FONDO

COMUN 2170

PROYECTOS

REALIZADOS

2 (UNIDAD)

(NOTA GARANTIZAR

QUE UNO DE LOS

PROYECTOS SEA

ESPECIFICO PARA

SEDES UIS)

POBLACIÓN

BENEFICIADA 

MIEMBROS DE LA

COMUNIDAD UIS

6000 (UNIDAD)

Subprograma:  3.1.2 EXPRESIONES ARTÍSTICAS                                                                        

PROYECTO

RESPONSABLE(S)

RECURSOS

INDICADOR - META
N° NOMBRE OBJETIVO VALOR

(Miles)

FUENTE

TEMPORADAS (DESARROLLO DE UNA

AGENDA ARTÍSTICA PARA LA UIS) (4952)

APORTAR AL DESARROLLO INTEGRAL DE LA COMUNIDAD DESDE LA

PROGRAMACIÓN DE UNA AGENDA (ARTÍSTICA Y ACADÉMICA) DE

CALIDAD QUE IMPACTE EN EL DESARROLLO DE COMPETENCIAS  EN

LOS ESTUDIANTES COMO LA MULTIDISCIPLINARIEDAD Y LA

CAPACIDAD TRANSCULTURAL

DIRECCION CULTURAL 458.383 FONDO

COMUN 2170

NÚMERO DE

TEMPORADAS

REALIZADAS

4 (UNIDAD)

FONDOS

AJENOS

8319

NÚMERO TOTAL DE

ASISTENTES

2000 (UNIDAD)

FONDO

ESPECIAL

7027

NÚMERO DE USUARIOS

ÚNICOS EN YOUTUBE

18260 (UNIDAD)

ÍNDICE DE

SATISFACCIÓN DE LOS

BENEFICIARIOS

PROMEDIO 

4 (UNIDAD)

ÍNDICE DE RECOMPRA 90

(PORCENTAJE)

ÍNDICE DE

RECOMENDACIÓN

90

(PORCENTAJE)

34

35

32



#TALENTO UIS ON STAGE (4957) PROMOVER LA PARTICIPACIÓN, EL ESPÍRITU DE EMPRENDIMIENTO

CULTURAL, LA FORMACIÓN DE PÚBLICOS Y LA CONSTRUCCIÓN DE

UN LENGUAJE COMÚN DESDE LA DIVERSIDAD

DIRECCION CULTURAL 10.000 FONDO

COMUN 2170

NÚMERO DE

EMPRENDIMIENTOS

INSCRITOS

10 (UNIDAD)

NÚMERO DE

EMPRENDIMIENTOS

SELECCIONADOS

3 (UNIDAD)

ÍNDICE DE

SATISFACCIÓN

EMPRENDEDORES, (4.5

PROMEDIO)

90

(PORCENTAJE)

CONCURSOS DE LITERATURA UIS (4958) ORGANIZAR Y DESARROLLAR LOS CONCURSOS NACIONALES DE

CREACIÓN LITERARIA UIS EN LAS MODALIDADES DE LIBRO DE

CUENTO, LIBRO DE POESÍA Y LIBRO DE ENSAYO, PARA FOMENTAR LA

CREACIÓN LITERARIA ENTRE LOS MIEMBROS DE LA CIUDADANÍA EN

GENERAL.

DIRECCION CULTURAL 22.800 FONDO

COMUN 2170

NÚMERO DE

CONCURSOS

LITERARIOS

REALIZADOS

1 (UNIDAD)

NÚMERO DE LIBROS

RECIBIDOS

25 (UNIDAD)

REPRESENTACION INSTITUCIONAL -

CIRCULACIÓN GRUPOS ARTÍSTICOS(

NACIONAL , INTERNACIONAL) (4968)

PROMOVER EL RECONOCIMIENTO DE LAS DIFERENTES

AGRUPACIONES QUE PARTICIPAN, LA CREACIÓN ARTÍSTICA Y EL

INTERCAMBIO CULTURAL.

DIRECCION CULTURAL 221.900 FONDO

COMUN 2170

NÚMERO DE GRUPOS

ARTÍSTICOS APOYADOS,

PARTICIPACION

NACIONAL

5 (UNIDAD)

FONDOS

AJENOS

8319

NÚMERO DE

BENEFICIARIOS

ARTISTAS COMUNIDAD

UIS (ESTUDIANTES,

EGRESADOS,

PROFESORES,

ADMINISTRATIVOS),

PARTICIPACION

NACIONAL

100 (UNIDAD)

FONDO

ESPECIAL

7027

FONDO

ESPECIAL

7231

Subprograma:  3.1.2 EXPRESIONES ARTÍSTICAS                                                                        

PROYECTO

RESPONSABLE(S)

RECURSOS

INDICADOR - META
N° NOMBRE OBJETIVO VALOR

(Miles)

FUENTE

36

37

38

33



FESTIVALES UNIVERSITARIOS (5022) GENERAR ESPACIOS PARA DESARROLLAR COMPETENCIAS DE

ADMINISTRACIÓN Y GESTIÓN CULTURAL EN LOS INTEGRANTES DE

LAS AGRUPACIONES ARTÍSTICAS, MIENTRAS SE BENEFICIA A LA

COMUNIDAD UNIVERSITARIA CON  SU PROGRAMACIÓN

DIRECCION CULTURAL 90.287 FONDO

COMUN 2170

NÚMERO DE

FESTIVALES

UNIVERSITARIOS

REALIZADAS

2 (UNIDAD)

FONDO

ESPECIAL

7027

NÚMERO TOTAL DE

ASISTENTES

850 (UNIDAD)

FONDO

ESPECIAL

7231

NÚMERO DE USUARIOS

ÚNICOS EN YOUTUBE

4150 (UNIDAD)

 ÍNDICE DE

SATISFACCIÓN DE LOS

BENEFICIARIOS

80

(PORCENTAJE)

ÍNDICE DE RECOMPRA 80

(PORCENTAJE)

ÍNDICE DE

RECOMENDACIÓN

80

(PORCENTAJE)

CREACIÓN EN ARTES ESCÉNICAS UIS

(5035)

PROMOVER LA CREACIÓN ARTÍSTICA AL INTERIOR DE LA UIS,

IMPACTANDO LA MISIÓN INSTITUCIONAL: LA CONSERVACIÓN Y

REINTERPRETACIÓN DE LA CULTURA Y LA PARTICIPACIÓN ACTIVA

LIDERANDO PROCESOS DE CAMBIO POR EL PROGRESO Y MEJOR

CALIDAD DE VIDA DE LA COMUNIDAD.

DIRECCION CULTURAL 46.790 FONDO

COMUN 2170

 NÚMERO DE

PRODUCCIONES

REALIZADAS

2 (UNIDAD)

FONDOS

AJENOS

8319

FONDO

ESPECIAL

7027

 

  

Subprograma:  3.1.2 EXPRESIONES ARTÍSTICAS                                                                        

PROYECTO

RESPONSABLE(S)

RECURSOS

INDICADOR - META
N° NOMBRE OBJETIVO VALOR

(Miles)

FUENTE

39

40

34



GESTIÓN PARA LA CONSTRUCCIÓN DE

UNA CULTURA DE BIENESTAR PARA LOS

SERVIDORES DE LA UIS. (4918)

DESARROLLAR UN PROGRAMA INTEGRAL DE BIENESTAR Y

FELICIDAD, BASADO EN LA COLABORACIÓN Y EMPODERAMIENTO DE

LA COMUNIDAD UNIVERSITARIA, A TRAVÉS DE ESTRATEGIAS

COMUNICATIVAS Y DE PARTICIPACIÓN.

DIVISION DE GESTION DE TALENTO HUMANO 141.132 FONDO

COMUN 3180

CUMPLIMIENTO DE

ACTIVIDADES =

(NÚMERO DE

ACTIVIDADES

EJECUTADAS AL

SEMESTRE / NÚMERO

DE ACTIVIDADES

PROGRAMADAS AL

SEMESTRE) * 100%

80

(PORCENTAJE)

SATISFACCIÓN DE LOS

BENEFICIARIOS =

PROMEDIO DE LAS

CALIFICACIONES DE LAS

ENCUESTAS DE

SATISFACCIÓN

APLICADAS AL

FINALIZAR LAS

ACTIVIDADES

PROGRAMADAS AL

SEMESTRE. 

70

(PORCENTAJE)

COBERTURA DE

FUNCIONARIOS QUE

PARTICIPAN EN LOS

PROGRAMAS DE

BIENESTAR

= PROMEDIO ((NÚMERO

DE PARTICIPANTES POR

ACTIVIDAD / NÚMERO

TOTAL DE POBLACIÓN

OBJETO) * 100%)

80

(PORCENTAJE)

NIVEL DE DIVULGACIÓN

DE ESTRATEGIAS DE

RESOLUCIÓN PACÍFICA

DE CONFLICTOS =

(NÚMERO DE

ACTIVIDADES

EJECUTADAS DE LA

ESTRATEGIA / NÚMERO

TOTAL DE ACTIVIDADES

PLANEADAS * 100%

70

(PORCENTAJE)

Programa:  3.2 BIENESTAR DE LA COMUNIDAD                                                                       

Subprograma:  3.2.1 BIENESTAR DE LA COMUNIDAD UIS                                                                 

PROYECTO

RESPONSABLE(S)

RECURSOS

INDICADOR - META
N° NOMBRE OBJETIVO VALOR

(Miles)

FUENTE

41

35



FORTALECIMIENTO DEL SISTEMA DE

GESTIÓN DE SEGURIDAD Y SALUD EN EL

TRABAJO (4920)

POSICIONAR EL SISTEMA DE GESTIÓN EN SEGURIDAD Y SALUD EN EL

TRABAJO EN LOS DIFERENTES NIVELES DE LA INSTITUCIÓN,

ENFATIZANDO AL TALENTO HUMANO COMO PRINCIPAL PROMOTOR

DE LA SEGURIDAD Y SALUD, Y GENERADOR DE ENTORNOS SEGUROS

Y PRÁCTICAS DE TRABAJO SALUDABLE, CUMPLIENDO CON LOS

REQUISITOS LEGALES VIGENTES Y APLICABLES, PARA CONTROLAR

LOS ÍNDICES DE ENFERMEDAD LABORAL Y DE ACCIDENTES DE

TRABAJO.

DIVISION DE GESTION DE TALENTO HUMANO 451.000 FONDO

COMUN 3180

PORCENTAJE DE

CUMPLIMIENTO EN LA

EVALUACIÓN DE LOS

ESTÁNDARES MÍNIMOS

EN SEGURIDAD Y SALUD

EN EL TRABAJO.   

90

(PORCENTAJE)

NIVEL DE

CUMPLIMIENTO DEL

PLAN DE TRABAJO

ANUAL EN SEGURIDAD Y

SALUD EN EL TRABAJO

= (TOTAL DE

ACTIVIDADES

EJECUTADAS / TOTAL

DE ACTIVIDADES

PROGRAMADAS) * 100

90

(PORCENTAJE)

EJECUCIÓN DE

ACCIONES

PREVENTIVAS Y

CORRECTIVAS

PRODUCTO DE

INVESTIGACIONES DE

ACCIDENTES DE

TRABAJO Y

ENFERMEDAD LABORAL

= (NÚMERO DE

ACCIONES EJECUTADAS

EN EL PERIODO /

NÚMERO TOTAL DE

ACCIONES

ESTABLECIDAS EN EL

PERIODO) *100

80

(PORCENTAJE)

NIVEL DE COBERTURA

DE CAPACITACIONES

SEGÚN GRUPOS

PRIORIZADOS =

(NÚMERO DE

PERSONAS

CAPACITADAS EN

GRUPOS PRIORIZADOS /

NÚMERO DE PERSONAS

PROYECTADAS A

CAPACITAR EN GRUPOS

70

(PORCENTAJE)

 PRIORIZADOS) * 100 

Subprograma:  3.2.1 BIENESTAR DE LA COMUNIDAD UIS                                                                 

PROYECTO

RESPONSABLE(S)

RECURSOS

INDICADOR - META
N° NOMBRE OBJETIVO VALOR

(Miles)

FUENTE

42

36



Subprograma:  3.2.2 CONSTRUCCIÓN DE COMUNIDAD                                                                     

PROYECTO

 

RESPONSABLE(S)

RECURSOS

 

INDICADOR - META
N° NOMBRE OBJETIVO VALOR

(Miles)

FUENTE

VECINOS Y AMIGOS UIS (5040) OFRECER DIFERENTES CONTENIDOS VIRTUALES INÉDITOS Y

ACTIVIDADES LOS DOMINGOS, EN EL CAMPUS UIS, A LA COMUNIDAD

ALEDAÑA PARA QUE DISFRUTEN DEL TIEMPO LI

DIRECCION CULTURAL 170.000 FONDO

COMUN 2170

.NÚMERO DE

ACTIVIDADES

PROMEDIO REALIZADAS

CADA DOMINGO

PRESENCIAL,

5 (UNIDAD)

FONDO

ESPECIAL

7027

NÚMERO DE

CONTENIDOS VITUALES

INÉDITOS LIBERADOS

100 (UNIDAD)

 ÍNDICE DE

SATISFACCIÓN DE LOS

ASISTENTES

90

(PORCENTAJE)

PORCENTAJE DE

RECOMENDACIÓN

95

(PORCENTAJE)

 
 

  

ELABORACIÓN DE UNA POLÍTICA DE

BIENESTAR ESTUDIANTIL (5037)

DEFINIR LA POLÍTICA DE BIENESTAR ESTUDIANTIL, PARA QUE SIRVA

DE BASE A LAS ESTRATEGIAS, PROYECTOS Y PROGRAMAS QUE

PROMUEVAN EL MEJORAMIENTO CONTINUO DE LA CALIDAD DE VIDA

Y LA FORMACIÓN INTEGRAL DE LA COMUNIDAD ESTUDIANTIL DE LA

UNIVERSIDAD.

DIVISION DE BIENESTAR UNIVERSITARIO 5.600 FONDO

ESPECIAL

7080

DIAGNÓSTICO INICIAL 1 (UNIDAD)

SECCION DE SERVICIOS INTEGRALES DE SALUD

Y DESARROLLO PSICOSOCIAL

PROPUESTA DE

POLÍTICA DE BIENESTAR

ESTUDIALTIL

1 (UNIDAD)

SECCION DE COMEDORES Y CAFETERIA

Subprograma:  3.2.1 BIENESTAR DE LA COMUNIDAD UIS                                                                 

PROYECTO

RESPONSABLE(S)

RECURSOS

INDICADOR - META
N° NOMBRE OBJETIVO VALOR

(Miles)

FUENTE

43

44

37



FORTALECIMIENTO DEL IDIOMA INGLÉS

EN LOS DOCENTES Y EN LOS

ESTUDIANTES DE PREGRADO Y/O

POSGRADO DE LA FACULTAD DE

INGENIERÍAS FISICOMECÁNICAS. (4970)

FORTALECER LAS COMPETENCIAS LINGÜÍSTICAS Y RETÓRICAS DEL

IDIOMA INGLÉS RELACIONADAS CON UN TRABAJO ACADÉMICO DE

TIPO ESCRITO PARA LOS DOCENTES Y LOS ESTUDIANTES DE

PREGRADO Y/O POSGRADO DE LA FACULTAD DE INGENIERÍAS

FISICOMECÁNICAS.

DECANATO FACULTAD INGENIERIAS FISICO-

MECANICAS

2.000 FONDO

ESPECIAL

7093

NÚMERO DE

ESTUDIANTES DE

PREGRADO Y/O

POSGRADO

BENEFICIADOS.

30 (UNIDAD)

NÚMERO DE

PROFESORES

BENEFICIADOS.

15 (UNIDAD)

CANTIDAD DE

DOCUMENTOS

REVISADOS

(ARTÍCULOS,

PONENCIAS, HOJAS DE

VIDA, ENTRE OTROS)

45 (UNIDAD)

 

  

Enfoque:  4. ENFOQUE DISEÑO DE SOLUCIONES COMPARTIDAS PARA ATENDER PRIORIDADES NACIONALES Y RETOS GLOBALES    

Programa:  4.1 INTERACCIÓN CON EL ENTORNO ACADÉMICO INTERNACIONAL                                              

Subprograma:  4.1.1 BILINGÜISMO / MULTILINGÜISMO                                                                  

PROYECTO

RESPONSABLE(S)

RECURSOS

INDICADOR - META
N° NOMBRE OBJETIVO VALOR

(Miles)

FUENTE

45

38



GESTIÓN DE LA INTERNACIONALIZACIÓN

2021 (5032)

FORTALECER LA MULTICULTURALIDAD, EL MULTILINGÜISMO, LAS

RELACIONES Y LA COOPERACIÓN PARA EL MEJORAMIENTO DE LAS

ACTIVIDADES MISIONALES EN TORNO A LA INTERNACIONALIZACIÓN

DE LA UIS.

RELACIONES EXTERIORES 440.903 FONDO

COMUN 1140

PARTICIPACIÓN EN

EVENTOS DE

INTERNACIONALIZACIÓN

5 (NÚMERO)

NÚMERO DE

ASISTENTES DE

IDIOMAS NATIVOS EN LA

UIS

8 (NÚMERO)

NÚMERO DE

PROPUESTAS Y

PROYECTOS

INTERNACIONALES CON

ACOMPAÑAMIENTO DE

RELEXT

4 (UNIDAD)

NÚMERO DE REDES DE

COOPERACIÓN

INTERNACIONAL CON

PARTICIPACIÓN

INSTITUCIONAL ACTIVA

DE LA UIS

6 (UNIDAD)

NÚMERO DE

ESTUDIANTES EN

CURSOS DEL SUMMER

SCHOOL

40 (UNIDAD)

NÚMERO DE

PARTICIPANTES EN

INTERCAMBIOS

VIRTUALES ENTRANTES

Y SALIENTES

40 (UNIDAD)

 

  

Subprograma:  4.1.2 INTERCULTURALIDAD                                                                             

PROYECTO

RESPONSABLE(S)

RECURSOS

INDICADOR - META
N° NOMBRE OBJETIVO VALOR

(Miles)

FUENTE

46

39



 
 

  

Programa:  4.3 EGRESADOS                                                                                       

Subprograma:  4.3.1 SEGUIMIENTO A EGRESADOS                                                                       

PROYECTO

RESPONSABLE(S)

RECURSOS

INDICADOR - META
N° NOMBRE OBJETIVO VALOR

(Miles)

FUENTE

GESTIÓN DE RELACIONES,

SEGUIMIENTO E IMPACTO DE

EGRESADOS (5023)

REALIZAR UN PLAN ESTRATÉGICO PARA EJECUTAR Y ACTUALIZAR LA

POLÍTICA DE EGRESADOS Y REALIZAR UNA ACTIVIDAD DE

SEGUIMIENTO A EGRESADOS DE LA UNIVERSIDAD INDUSTRIAL DE

SANTANDER, CON EL PROPÓSITO DE CARACTERIZAR LOS IMPACTOS

SOCIALES, LABORALES Y ACADÉMICOS ENTRE LOS AÑOS  2010 A LA

FECHA.

RELACIONES EXTERIORES 207.000 FONDO

COMUN 1140

DOCUMENTO DE

INICIATIVAS

RELEVANTES CON LA

PARTICIPACIÓN DE

AGREMIACIONES Y

REDES DE EGRESADOS

1 (UNIDAD)

DISEÑAR UN

DOCUMENTO DE

REFERENCIA PARA EL

RELACIONAMIENTO DE

LOS EGRESADOS CON

LA UNIVERSIDAD

1 (UNIDAD)

NUMERO DE

EGRESADOS QUE

CONTRIBUYEN CON SU

APORTE AL PROGRAMA

UNIDOS POR LA UIS Y/O

COMO MENTORES DEL

PLAN PADRINO  EN

RELACIÓN A LA

CANTIDAD DE

GRADUADOS POR AÑO

DE ANALISIS

10

(PORCENTAJE)

NUMERO DE

ESTUDIANTES Y/O

EGRESADOS

BENEFICIARIOS  DE LOS

PROGRAMAS PLAN

PADRINO Y PROGRAMA

RED ENLACE Y APOYO

LABORAL CON

RESPECTO AL NUMERO

ANUAL DE GRADUADOS

50

(PORCENTAJE)

DISEÑAR UNA PRUEBA

PILOTO PARA EL

DESARROLLO DE UN

ESTUDIO DE IMPACTO

PARA EGRESADOS

1 (UNIDAD)

47

40



FOMENTO DE LA ARTICULACIÓN CON LA

SOCIEDAD (4926)

APOYAR LA PRESTACIÓN DE SERVICIOS A LA COMUNIDAD,

ENTENDIDOS COMO ACTIVIDAD SOLIDARIA EN RELACIÓN CON OTRAS

ENTIDADES DEL ESTADO Y ACTORES DE LA SOCIEDAD

VICERRECTORIA DE INVESTIGACION Y

EXTENSION

0 * EVENTOS

ORGANIZADOS DE

ORDEN LOCAL,

NACIONAL O

INTERNACIONAL, QUE

FOMENTEN LA

VINCULACIÓN ENTRE LA

UNIVERSIDAD, EL

ESTADO, LA EMPRESA O

LA SOCIEDAD, TALES

COMO: CLUBES DE

CIENCIA.

1 (UNIDAD)

DIRECCION DE TRANSFERENCIA DE

CONOCIMIENTO

ACTIVIDADES DE

EXTENSIÓN SOLIDARIA 

1 (UNIDAD)

PARTICIPACIÓN EN RED

DE TRABAJO

COLABORATIVO EN

ACTIVIDADES DE

EXTENSIÓN

1 (UNIDAD)

FOMENTO DE LAS CAPACIDADES DE

EXTENSIÓN (4927)

ASESORAR LA FORMULACIÓN PROPUESTAS DE EXTENSIÓN

MEDIANTE CAPACITACIÓN EN EL PROCESO DE REGISTRO Y

FORMALIZACIÓN DE ACTIVIDADES DE EXTENSIÓN

 

APOYAR ACTIVIDADES DE EXTENSIÓN SOLIDARIAS

 

FORTALECER LA VISIBILIDAD DE LAS ACTIVIDADES DE EXTENSIÓN DE

LA UNIVERSIDAD A NIVEL LOCAL, REGIONAL Y NACIONAL

 

FORTALECER LA CAPACIDAD DE LA EXTENSIÓN UNIVERSITARIA,

ESPECIALMENTE LA MODALIDAD DE PRESTACIÓN DE SERVICIOS

TECNOLÓGICOS

VICERRECTORIA DE INVESTIGACION Y

EXTENSION

0 ** PROPUESTAS DE

EXTENSIÓN

ASESORADAS POR LA

VIE

5 (UNIDAD)

DIRECCION DE TRANSFERENCIA DE

CONOCIMIENTO

PARTICIPACIÓN EN

COMITÉS

INTERINSTITUCIONALES,

 MESAS,  EXHIBICIONES

O EVENTOS SIMILARES,

QUE OFREZCAN

VISIBILIDAD A LAS

ACTIVIDADES DE

EXTENSIÓN DE LA

UNIVERSIDAD

8 (UNIDAD)

PARTICIPACIONES DE

INTEGRANTES DE LA

COMUNIDAD

UNIVERSITARIA EN

ACTIVIDADES DE

SOCIALIZACIÓN DEL

PROCESO DE

EXTENSIÓN

30 (UNIDAD)

Subprograma:  5.1.1 ARTICULACIÓN CON LA SOCIEDAD                                                                  

PROYECTO

RESPONSABLE(S)

RECURSOS

INDICADOR - META
N° NOMBRE OBJETIVO VALOR

(Miles)

FUENTE

48

49

* Proyecto soportado en recursos de estampilla pro-UIS $ 130.000 (miles de pesos) - Código BPPIUIS 441101201156

** Proyecto soportado en recursos de estampilla pro-UIS $ 300.000 (miles de pesos) - Código BPPIUIS 441101201156

Enfoque:  5. ENFOQUE DEMOCRATIZACIÓN DEL CONOCIMIENTO PARA LA TRANSFORMACIÓN SOCIAL Y EL LOGRO DEL BUEN VIVIR 

Programa:  5.1 EXTENSIÓN PARA LA VINCULACIÓN CON LA SOCIEDAD, EL ESTADO Y LAS EMPRESAS                         

41



CREACIÓN DEL PROGRAMA DE

FORMACIÓN EN LENGUA EXTRANJERA

PARA MAESTROS DE PRIMARIA,

OPERADORES TURÍSTICOS Y BPO EN

SANTANDER. (5068)

CREAR EL PROGRAMA DE FORMACIÓN EN LENGUA EXTRANJERA

PARA MAESTROS DE PRIMARIA, OPERADORES TURÍSTICOS Y BPO EN

SANTANDER

INSTITUTO DE LENGUAS 0 SYLLABUS DEL

PROGRAMA

1 (UNIDAD)

TALLER  DE LENGUA

CON PROPÓSITOS

ESPECÍFICOS  

1 (UNIDAD)

CREACIÓN DEL PLAN DE

ACOMPAÑAMIENTO

PEDAGÓGICO PARA

MAESTROS.

1 (UNIDAD)

INFORME PRESENTADO

AL CONSEJO DE

FACULTAD 

1 (UNIDAD)

 

  

Subprograma:  5.1.1 ARTICULACIÓN CON LA SOCIEDAD                                                                  

51

PROYECTO

RESPONSABLE(S)

RECURSOS

INDICADOR - META
N° NOMBRE OBJETIVO VALOR

(Miles)

FUENTE

ACREDITACIÓN DE PRUEBAS DE

LABORATORIO (4928)

MANTENER Y EXTENDER EL ALCANCE DE LA ACREDITACIÓN DE

ENSAYOS REALIZADOS POR LOS LABORATORIOS DE LA

UNIVERSIDAD INDUSTRIAL DE SANTANDER.

VICERRECTORIA DE INVESTIGACION Y

EXTENSION

0 * PRUEBAS DE

LABORATORIO QUE

MANTIENEN U

OBTIENEN LA

ACREDITACIÓN

DURANTE EL AÑO

80 (UNIDAD)

DIRECCION DE TRANSFERENCIA DE

CONOCIMIENTO

50

* Proyecto soportado en recursos de estampilla pro-UIS $ 180.000 (miles de pesos) - Código BPPIUIS 441101201156

42



IDENTIFICACIÓN DE PROPUESTAS

ARTICULADORAS ENTRE LOS ACTORES

DEL TERRITORIO DEL ÁREA DE

INFLUENCIA DE LA UIS, EN TEMAS

RELACIONADOS CON GOBERNANZA,

ADAPTACIÓN Y MITIGACIÓN DEL CAMBIO

CLIMÁTICO, A TRAVÉS DE LA MESA DE

BOSQUES DE SANTANDER (4965)

IDENTIFICAR ACCIONES  PROYECTOS Y/O PROPUESTAS

ARTICULADORAS ENTRE LOS ACTORES DEL TERRITORIO DEL ÁREA

DE INFLUENCIA DE LAS SEDES Y LOS GRUPOS DE INVESTIGACIÓN Y

EXTENSIÓN DE LA UIS EN TEMAS RELACIONADOS CON

GOBERNANZA, ADAPTACIÓN T MITIGACIÓN DEL CAMBIO CLIMÁTICO A

TRAVÉS DE LA MESA DE BOSQUES DE SANTANDER

INSTITUTO DE PROYECCION REGIONAL Y

EDUCACION A DISTANCIA

15.522 FONDO

ESPECIAL

7046

NÚMERO DE

EVENTOS/NÚMERO DE

PROYECTOS

IDENTIFICADOS DE

INVESTIGACIÓN Y

EXTENSIÓN CON

IMPACTO REGIONAL

QUE VINCULE LA

EDUCACIÓN, LA

GOBERNANZA Y LA

ADAPTACIÓN Y

MITIGACIÓN AL CAMBIO

CLIMÁTICO

5 (NÚMERO)

SEDE SOCORRO NÚMERO DE

PROPUESTAS DE

LINEAMIENTOS DE

POLÍTICA EN LAS QUE

UIS TIENE

PARTICIPACIÓN

IDENTIFICADOS POR

SEDE QUE INCIDEN EN

LA FORMACIÓN Y

EDUCACIÓN AMBIENTAL

ENFOCADOS AL CAMBIO

CLIMÁTICO 

5 (NÚMERO)

SEDE MALAGA NÚMERO ACUMULADO

DE INICIATIVAS DE

EMPRENDIMIENTO DE

INTERÉS ESTRATÉGICO

REGIONAL INTEGRANDO

CRITERIOS

AMBIENTALES  DE

GESTIÓN AMBIENTAL Y

LOS NEGOCIOS VERDES

 IDENTIFICADAS EN LAS

SEDES.

3 (NÚMERO)

SEDE BARRANCABERMEJA

SEDE BARBOSA

 

  

Subprograma:  5.1.2 ARTICULACIÓN CON EL ESTADO                                                                    

PROYECTO

RESPONSABLE(S)

RECURSOS

INDICADOR - META
N° NOMBRE OBJETIVO VALOR

(Miles)

FUENTE

FORMULACIÓN DE UN PROYECTO

ESTRATÉGICO, QUE CONTRIBUYA A

DINAMIZAR LA RECUPERACIÓN SOCIAL Y

ECONÓMICA DEL DEPARTAMENTO DE

SANTANDER POR LA EMERGENCIA

GENERADA POR LA COVID-19. (4956)

FORMULAR UNA PROPUESTA DE PROYECTO DE EXTENSIÓN, PARA

ANTRIBUIR A DINAMIZAR LA RECUPERACIÓN SOCIAL Y ECONÓMICA

DEL DEPARTAMENTO DE SANTANDER, TRAS LA EMERGENCIA

SANITARIA CAUSADA POR LA ENFERMEDAD COVID-19.

INSTITUTO DE ESTUDIOS INTERDISCIPLINARIOS Y

ACCION ESTRATEGICA PARA EL DESARROLLO-

IDEAD

100.000 FONDO

ESPECIAL

9329

PROPUESTA DE

EXTENSIÓN PARA

PROYECTO DE

RECUPERACIÓN

ECONÓMICA Y SOCIAL.

1 (UNIDAD)

Subprograma:  5.1.3 ARTICULACIÓN CON EL SECTOR PRODUCTIVO                                                         

PROYECTO

RESPONSABLE(S)

RECURSOS

INDICADOR - META
N° NOMBRE OBJETIVO VALOR

(Miles)

FUENTE

52

53

43



 

Programa:  5.2 EMPRENDIMIENTO                                                                                  

Subprograma:  5.2.1 EMPRENDIMIENTO                                                                                

PROYECTO

 

RESPONSABLE(S)

RECURSOS

 

INDICADOR - META
N° NOMBRE OBJETIVO VALOR

(Miles)

FUENTE

FOMENTO AL EMPRENDIMIENTO Y

RELACIÓN CON EL SECTOR

PRODUCTIVO (4929)

ASESORAR CON EL APOYO PARA LA FORMULACIÓN, BÚSQUEDA

FINANCIERA Y PUESTA EN MARCHA DE LAS IDEAS DE NEGOCIO A

ESTUDIANTES DE PROGRAMAS DE PREGRADO, POSGRADO Y

EGRESADOS DE LA COMUNIDAD UIS.

PROVEER CAPACITACIÓN A LA COMUNIDAD UNIVERSITARIA EN

TEMAS DE EMPRENDIMIENTO, MENTALIDAD Y CULTURA, PARA

FORTALECER E INCENTIVAR LAS CAPACIDADES EMPRENDEDORAS.

APOYAR EL DESARROLLO DE EVENTOS DE ORDEN LOCAL, NACIONAL

E INTERNACIONAL EN LOS QUE SE FORTALEZCA Y ESTIMULE A LOS

MIEMBROS DE LA COMUNIDAD UNIVERSITARIA Y ESTUDIANTES DE

INSTITUCIONES PÚBLICAS, EN TEMAS DE INNOVACIÓN Y

EMPRENDIMIENTO.

VICERRECTORIA DE INVESTIGACION Y

EXTENSION

0 * INICIATIVAS DE

EMPRENDIMIENTO

APOYADAS EN SU

FORMULACIÓN,

FORTALECIMIENTO O

APLICACIÓN A FONDOS

DE FINANCIACIÓN

EXTERNA

2 (UNIDAD)

DIRECCION DE TRANSFERENCIA DE

CONOCIMIENTO

CONFERENCIAS A LA

COMUNIDAD

UNIVERSITARIA DE

CAPACITACIÓN DE

EMPRENDIMIENTO,

INNOVACIÓN,

MENTALIDAD Y

CULTURA. 

6 (UNIDAD)

EVENTOS DE ORDEN

LOCAL, NACIONAL O

INTERNACIONAL EN

INNOVACIÓN Y

EMPRENDIMIENTO EN

LOS QUE

BENEFICIARIOS O

REPRESENTANTES DEL

PROGRAMA ASISTEN

1 (UNIDAD)

PARTICIPACIÓN EN

ORGANIZACIÓN DE

EVENTOS LOCALES,

REGIONALES O

NACIONALES EN

EMPRENDIMIENTO,

INNOVACIÓN,

MENTALIDAD Y

CULTURA

1 (UNIDAD)

54

* Proyecto soportado en recursos de estampilla pro-UIS $ 300.000 (miles de pesos) - Código BPPIUIS 441101201156

44



CONSOLIDACION DE UNA RED PARA EL

DESARROLLO SOSTENIBLE DEL

TURÍSTICO LOCAL (5028)

CONFORMAR UNA ALIANZA INTERINSTITUCIONAL LIDERADA POR LA

UNIVERSIDAD INDUSTRIAL DE SANTANDER, PARA PROMOVER EL

DESARROLLO SOSTENIBLE DEL TURISMO LOCAL

SEDE SOCORRO 3.500 FONDO

COMUN 2220

DOCUMENTO LEGAL DE

CONFORMACIÓN DE LA

RED

1 (NÚMERO)

DOCUMENTO

DIAGNÓSTICO DE

ACTORES

ESTRATÉGICOS PARA

CONFORMAR LA RED

1 (NÚMERO)

ACTAS DE VINCULACIÓN

DE ACTORES INICIALES

10 (NÚMERO)

PLAN DE ACCIÓN DE LA

RED

1 (NÚMERO)

 
 

Enfoque:  6. ENFOQUE GESTIÓN UNIVERSITARIA PARA LA EXCELENCIA ACADÉMICA                                       

Programa:  6.1 GESTIÓN DEL TALENTO HUMANO                                                                      

Subprograma:  6.1.1 DESARROLLO DEL CICLO DE VIDA DEL TALENTO HUMANO                                               

PROYECTO

 

RESPONSABLE(S)

RECURSOS

 

INDICADOR - META
N° NOMBRE OBJETIVO VALOR

(Miles)

FUENTE

PROGRAMA INTEGRAL PARA EL

FORTALECIMIENTO DE LA GESTIÓN

ADMINISTRATIVA -PIGA- (4917)

SATISFACER LAS NECESIDADES DE FORMACIÓN, ENTRENAMIENTO Y

CAPACITACIÓN DEL PERSONAL ADMINISTRATIVO DE LA

UNIVERSIDAD, EN TÉRMINOS DE CONOCIMIENTOS, HABILIDADES Y

ACTITUDES, QUE LE PERMITAN DESEMPEÑAR BAJO EL ENFOQUE DE

MEJORAMIENTO CONTINUO, EL ROL ADMINISTRATIVO PARA EL CUAL

FUE CONTRATADO, ORIENTADO HACIA A LOS PRINCIPIOS Y VALORES

INSTITUCIONALES, PROPENDIENDO POR UNA FORMACIÓN INTEGRAL,

QUE INCORPORE COMPETENCIAS DEL SER Y DEL HACER.

DIVISION DE GESTION DE TALENTO HUMANO 99.020 FONDO

COMUN 3180

COBERTURA DEL

PROGRAMA = (NÚMERO

DE PARTICIPANTES EN

ACTIVIDADES DE

CAPACITACIÓN Y/O

ENTRENAMIENTO /

TOTAL DEL PERSONAL

ADMINISTRATIVO) *

100%

50

(PORCENTAJE)

EFICACIA EN

ACTIVIDADES =

((%REACCIÓN +

%APRENDIZAJE) ×

25%)+(%PLANEACIÓN ×

50%)

80

(PORCENTAJE)

Programa:  5.3 REGIONALIZACIÓN                                                                                 

Subprograma:  5.3.2 DESARROLLO INTEGRAL DE LA REGIÓN                                                              

PROYECTO

RESPONSABLE(S)

RECURSOS

INDICADOR - META
N° NOMBRE OBJETIVO VALOR

(Miles)

FUENTE

55

56

45



APROPIACIÓN DEL CONCEPTO DE

GESTIÓN DEL CONOCIMIENTO EN EL

CONTEXTO DE LA GESTIÓN - FASE II

(5013)

AUMENTAR EL NIVEL DE APROPIACIÓN DEL CONCEPTO DE GESTIÓN

DEL CONOCIMIENTO ENTRE LOS FUNCIONARIOS ADMINISTRATIVOS

DE LA UIS, PARA FACILITAR LA ADOPCIÓN DE BUENAS PRÁCTICAS

QUE PROMUEVAN EL FORTALECIMIENTO DEL CAPITAL INTELECTUAL

DE LOS PROCESOS ADMINISTRATIVOS.

VICERRECTORIA ADMINISTRATIVA 18.224 FONDO

ESPECIAL

7858

INTERACCIONES

DESARROLLADAS

2 (UNIDAD)

INTERACCIONES DE

GESTIÓN DEL

CONOCIMIENTO

DESARROLLADAS

2 (UNIDAD)

 

Programa:  6.2 GESTIÓN INSTITUCIONAL                                                                           

Subprograma:  6.2.2 MEJORAMIENTO DE PROCESOS                                                                      

PROYECTO

 

RESPONSABLE(S)

RECURSOS

 

INDICADOR - META
N° NOMBRE OBJETIVO VALOR

(Miles)

FUENTE

IMPLEMENTACIÓN DEL MODELO

INTEGRADO DE PLANEACIÓN Y GESTIÓN,

FASE 3 (4935)

REALIZAR LOS AUTODIAGNÓSTICOS DE MIPG RESPECTO A LA

VERSIÓN 3 DE MIPG Y ELABORAR UN PLAN DE ACCIÓN PARA

CONTINUAR CON LA IMPLEMENTACIÓN DEL MODELO EN LA

UNIVERSIDAD INDUSTRIAL DE SANTANDER

PLANEACION 0 NÚMERO DE

AUTODIAGNÓSTICOS

REALIZADOS

4 (NÚMERO)

DIRECCION DE CONTROL INTERNO Y

EVALUACION DE GESTION

PLAN DE ACCIÓN

FORMULADO

1 (UNIDAD)

VICERRECTORIA ADMINISTRATIVA

DISEÑO DEL PLAN DE CONTINGENCIA

PARA LAS FAMILIAS DE EQUIPOS CON

MAYOR INCIDENCIA DE

MANTENIMIENTOS CORRECTIVOS,

TENIENDO EN CUENTA PERIODOS DE

RECESO DE ACTIVIDADES ACADÉMICO

ADMINISTRATIVAS. (5025)

DISMINUIR EL RIESGO DE DAÑOS EN LOS EQUIPOS PRIORITARIOS DE

LA UIS DEBIDO A SUSPENSIÓN DE ACTIVIDADES ACADÉMICO

ADMINISTRATIVAS EN UN PERIODO DE RECESO GENERANDO

ACCIONES DE CONTINGENCIA.

DIVISION DE MANTENIMIENTO TECNOLOGICO 0 INFORME DE LOS

EQUIPOS PRIORITARIOS

Y LOS RIESGOS QUE SE

PUEDEN MATERIALIZAR.

1 (UNIDAD)

 

  

Subprograma:  6.1.1 DESARROLLO DEL CICLO DE VIDA DEL TALENTO HUMANO                                               

PROYECTO

RESPONSABLE(S)

RECURSOS

INDICADOR - META
N° NOMBRE OBJETIVO VALOR

(Miles)

FUENTE

57

58

59

46



FASE III DE LA IMPLEMENTACIÓN DEL

MODELO DE SEGURIDAD Y PRIVACIDAD

DE LA INFORMACIÓN (MSPI) - DSI (4933)

CULMINAR LA ETAPA DE PLANEACIÓN PARA EL MODELO DE

SEGURIDAD Y PRIVACIDAD DE LA INFORMACIÓN, EN EL MARCO DEL

MODELO INTEGRADO DE PLANEACIÓN Y GESTIÓN MIPG - DSI.

DIVISION DE SERVICIOS DE INFORMACION 0 AVANCE EN LA

DOCUMENTACIÓN DE

LOS PROCEDIMIENTOS

DE SEGURIDAD DE LA

INFORMACIÓN.

100

(PORCENTAJE)

DOCUMENTACIÓN

PRESENTADA AL

COMITÉ INSTITUCIONAL

DE GESTIÓN Y

DESEMPEÑO

2 (UNIDAD)

RENOVACIÓN DE LOS SISTEMAS DE

INFORMACIÓN ADMINISTRATIVOS - FASE

IV (5009)

DAR CONTINUIDAD AL DISEÑO Y DESARROLLO DE LOS MÓDULOS

QUE CONFORMAN EL SISTEMA DE INFORMACIÓN FINANCIERO Y EL

SISTEMA DE INFORMACIÓN DE TALENTO HUMANO DE LA

UNIVERSIDAD INDUSTRIAL DE SANTANDER.

VICERRECTORIA ADMINISTRATIVA 3.657.784 FONDO

COMUN 3140

DOCUMENTO DEL PLAN

DE TRABAJO

1 (UNIDAD)

DIVISION FINANCIERA CÓDIGO FUENTE DE

LOS MÓDULOS DEL

SISTEMA DE TALENTO

HUMANO

DESARROLLADOS.

3 (UNIDAD)

DIVISION DE GESTION DE TALENTO HUMANO CÓDIGO FUENTE DE

LOS MÓDULOS DEL

SISTEMA FINANCIERO

DESARROLLADOS.

3 (UNIDAD)

DIVISION DE SERVICIOS DE INFORMACION

DISEÑO E IMPLEMENTACIÓN DE UNA

PLATAFORMA: ENLACE VIRTUAL UIS -

RELEXT (5043)

DISEÑAR Y DESARROLLAR UNA HERRAMIENTA DINÁMICA E

INTERACTIVA QUE PERMITA A MIEMBROS DE LA COMUNIDAD

UNIVERSITARIA Y USUARIOS EXTERNOS ASISTIR, VISITAR Y

PARTICIPAR DE ACTIVIDADES, EVENTOS Y FERIAS QUE HACEN

PARTE DE LAS FUNCIONES MISIONALES DE LA OFICINA DE

RELACIONES EXTERIORES

 

REALIZAR EVENTOS, ACTIVIDADES Y FERIAS PILOTO RELACIONADAS

CON LOS SERVICIOS DE RELACIONES EXTERIORES

RELACIONES EXTERIORES 84.000 FONDO

COMUN 1140

DOCUMENTO CON

REQUERIMIENTOS DE

ENTRADA

1 (NÚMERO)

DOCUMENTO DE

DISEÑO DE LA BASE DE

DATOS

1 (NÚMERO)

PROTOTIPO DE LA

PLATAFORMA

1 (NÚMERO)

 

  

Subprograma:  6.2.3 MODERNIZACIÓN FÍSICA Y TECNOLÓGICA                                                            

PROYECTO

RESPONSABLE(S)

RECURSOS

INDICADOR - META
N° NOMBRE OBJETIVO VALOR

(Miles)

FUENTE

60

61

62

47



CREACIÓN, PRODUCCIÓN Y EMISIÓN DE

NUEVOS CONTENIDOS AUDIOVISUALES

DE LA UIS FASE IV (5051)

CREAR, PRODUCIR Y EMITIR CONTENIDOS AUDIOVISUALES

DIGITALES EN PLATAFORMAS MULTIPANTALLA. LA INICIATIVA

CONSOLIDARÁ LA OFERTA DE PRODUCCIÓN AUDIOVISUAL PARA LA

DIFUSIÓN DE CONTENIDOS A TRAVÉS DE ESPACIOS

INSTITUCIONALES PARA APORTAR CONOCIMIENTO A LA SOCIEDAD Y

CONTRIBUIR AL POSICIONAMIENTO DE LA IMAGEN DE LA

UNIVERSIDAD EN SUS LABORES DE DOCENCIA, DE INVESTIGACIÓN Y

DE EXTENSIÓN.

DIRECCION DE COMUNICACIONES 191.848 FONDO

COMUN 1114

NÚMERO DE

PROGRAMAS

REALIZADOS

20 (UNIDAD)

NÚMERO DE

REPRODUCCIONES EN

YOUTUBE

8000 (UNIDAD)

POSICIONAMIENTO DE LAS REDES

SOCIALES DE LA UIS COMO CANAL DE

DIFUSIÓN DEL QUEHACER

INSTITUCIONAL FASE IV (5054)

AUMENTAR LA INTERACTIVIDAD,  GENERAR MAYOR DIFUSIÓN  Y

POSICIONAR EL USO REDES SOCIALES DE LA UNIVERSIDAD

INDUSTRIAL DE SANTANDER

DIRECCION DE COMUNICACIONES 95.015 FONDO

COMUN 1114

NÚMERO CONTENIDOS

MULTIMEDIALES

DIFUNDIDOS EN LAS

REDES SOCIALES DE LA

UIS  

25 (UNIDAD)

NÚMERO DE NUEVOS

SEGUIDORES EN LAS

REDES SOCIALES

INSTITUCIONALES

95000 (UNIDAD)

PROGRAMAS DIGITALES

DESARROLLADOS 

2 (UNIDAD)

AJUSTE DE LAS TABLAS DE RETENCIÓN

DOCUMENTAL DE LAS UNIDADES

ACADÉMICAS Y ADMINISTRATIVAS DE LA

UNIVERSIDAD INDUSTRIAL DE

SANTANDER FASE 5 (5073)

ACTUALIZAR  EN 40% DE LAS TABLAS DE RETENCIÓN DOCUMENTAL

(TRD)

DIRECCION DE CERTIFICACION Y GESTION

DOCUMENTAL

0 PLAN DE VISITAS A UAA

ELABORADO		

1 (NÚMERO)

NÚMERO DE

SOLICITUDES DE

ACTUALIZACIÓN DE TRD

DE LAS UAA		

20 (NÚMERO)

DOCUMENTO DE

ANÁLISIS DE TRD

ELABORADO		

25 (NÚMERO)

ACTA DEL COMITÉ

INSTITUCIONAL DE

GESTIÓN Y DESEMPEÑO

APROBANDO LAS

ACTUALIZACIONES DE

LAS TRD		

1 (NÚMERO)

TRD REVISADAS,

AJUSTADAS Y

PUBLICADAS EN LA WEB		

25 (NÚMERO)

Subprograma:  6.2.4 INFORMACIÓN Y COMUNICACIÓN                                                                    

PROYECTO

RESPONSABLE(S)

RECURSOS

INDICADOR - META
N° NOMBRE OBJETIVO VALOR

(Miles)

FUENTE

63

64

65

48



IMPLEMENTACIÓN DEL PROGRAMA DE

DOCUMENTOS ESPECIALES - FASE I

(5074)

IDENTIFICAR LOS  DOCUMENTOS ESPECIALES EN LAS UAA DE LA

UNIVERSIDAD

DIRECCION DE CERTIFICACION Y GESTION

DOCUMENTAL

0  FORMATO DE

IDENTIFICACIÓN DE

SOPORTES ESPECIALES

EN UAA ELABORADO		

1 (NÚMERO)

CORREO

INSTITUCIONAL DANDO

INDICACIONES PARA EL

DILIGENCIAMIENTO DEL

FORMATO ENVIADO A

LAS UAA		

1 (NÚMERO)

FORMATO

DILIGENCIADO POR

PARTE DE LAS

DIFERENTES UAA		

5 (NÚMERO)

INFORME DE

IDENTIFICACIÓN DE

SOPORTES ESPECIALES

EN UAA		

1 (NÚMERO)

ACTA COMITÉ DE

GESTIÓN Y DESEMPEÑO

SOCIALIZANDO EL

PROGRAMA DE

DOCUMENTOS

ESPECIALES	

1 (NÚMERO)

Subprograma:  6.2.4 INFORMACIÓN Y COMUNICACIÓN                                                                    

PROYECTO

RESPONSABLE(S)

RECURSOS

INDICADOR - META
N° NOMBRE OBJETIVO VALOR

(Miles)

FUENTE

66

49


